
بانک جهانی گزارش داد
 اقتصاد ایران امسال بیشتر از متوسط دنیا 

رشد می کند
بانک جهانــی در جدیدترین گزارش خود رشــد ۲.۲ درصــدی را برای 
اقتصاد ایران در ســال ۲۰۲۳ پیش بینی کرد که با وجود تداوم تحریم ها 
بیشتر از متوسط رشد پیش بینی شــده برای اقتصاد جهانی در این سال 

خواهد بود.
بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود موسوم به دورنماهای اقتصادی 
جهان هشدار داده است سیاســت های ضد تورمی بانک های مرکزی دنیا 
در سال ۲۰۲۳ باعث افت قابل توجه رشــد اقتصادی کشورها در این سال 
خواهد شد.این نهاد بین المللی پیش بینی کرده است در اثر سیاست های 
انقباضی پولی کشــورها در ســال جاری میلادی متوسط رشد اقتصادی 
دنیا از ۳.۱ درصد در سال ۲۰۲۲ به ۲.۱ درصد در این سال کاهش خواهد 
یافت.بانک جهانی در این گزارش جدید ارقام پیش بینی شده خود از رشد 

اقتصادی کشورهای بسیاری در سال ۲۰۲۳ را کاهش داده است.
بر اســاس این گزارش، تورم همچنان به عنوان مشکلی در اقتصاد جهانی 
باقی خواهد ماند اما انتظار می رود با کاهش تقاضــا و پایین آمدن قیمت 

کالاها رو به بهبود برود.
کاهش رشد اقتصادی جهان در ســال ۲۰۲۳ مربوط به افت فعالیت های 
اقتصادی در کشورهای توســعه یافته خواهد بود. این کشورها که در سال 
۲۰۲۲ رشــد اقتصادی ۲.۶ درصدی را تجربه کرده بودند در سال ۲۰۲۳ 
رشدی بیشــتر از ۰.۷ درصد نخواهند داشــت که حدود یک چهارم رشد 
اقتصادی سال قبل آنها است؛ اما کشــورهای در حال توسعه که در سال 
گذشته رشــد ۳.۷ درصدی داشته اند در ســال ۲۰۲۳ رشد ۴ درصدی را 

تجربه خواهند کرد که بیشتر از سال قبل است.
رشد اقتصادی آمریکا امسال حدوداً نصف می شود و از ۲.۱ درصد در سال 
۲۰۲۲ به ۱.۱ درصد در ســال جاری خواهد رســید. منطقه یورو به رکود 
نزدیک تر می شود و به رشد ۰.۴ درصدی در ســال ۲۰۲۳ بسنده خواهد 

کرد. این منطقه در سال ۲۰۲۲ رشد ۳.۵ درصدی داشته است.
چین که در ســال قبل رشد ۳ درصدی داشته در ســال جاری میلادی با 
رشــد قابل توجه ۵.۶ درصدی مواجه خواهد شد. روسیه که درگیر جنگ 
اوکراین است وضعیت بهتری نسبت به ســال قبل خواهد داشت و با رشد 
منفی ۰.۲ درصدی مواجه می شود. این کشور در سال قبل رشد اقتصادی 

منفی ۲.۱ درصدی را تجربه کرده بود.
اما رشــد اقتصادی ترکیه با کاهش نســبت به ســال قبل به ۳.۲ درصد 
می رسد. ترکیه در ســال قبل ۵.۶ درصد رشــد کرده بود. رشد اقتصادی 
عربســتان نیز تقریباً یک چهارم خواهد شــد و از ۸.۷ درصد در سال قبل 
به ۲.۲ درصد طی سال جاری می رسد.بانک جهانی همچنین در ارزیابی 
خود از وضعیت اقتصادی ایران انتظار دارد ایران در ســال جاری رشــد 
اقتصادی ۲.۲ درصدی را تجربه کند که برابر با متوســط رشــد اقتصادی 

کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا در این سال است.
متوسط رشد اقتصادهای خاورمیانه و شمال آفریقا در سال ۲۰۲۲ بالغ بر 
۵.۹ درصد بوده که بنا بر پیش بینی بانک جهانی این رقم در ســال ۲۰۲۳ 
به ۲.۲ درصد کاهش خواهد یافت.بر اســاس برآورد بانک جهانی، اقتصاد 

ایران در سال ۲۰۲۲ رشد اقتصادی ۲.۹ درصدی داشته است.
پیش بینی بانک جهانی در گزارش جدید خود از رشــد اقتصادی ایران در 

سال ۲۰۲۳ نسبت به گزارش ماه ژانویه تغییری نداشته است.
این گزارش همچنین متوســط قیمت نفت در ســال ۲۰۲۳ را ۸۰ دلار 
پیش بینی کرده است. در سال گذشــته متوسط قیمت نفت به ۹۹.۸ دلار 
رسیده بود. افت حدود ۲۰ دلاری قیمت نفت در سال ۲۰۲۳ عاملی است 
که بانک جهانی را واداشته پیش بینی خود از رشد اقتصادهای نفتی مثل 

عربستان در این سال را به شدت کاهش دهد.

اقتصاد و واگذاری زمین های 99 ساله به مردم  مدیریت قیمت مسکن در گر
خریدار  کارشناســان معتقدنــد برای 
واگــذاری ۴ میلیون قطعه زمیــن به متراژ 
۴۰۰ مترمربع بــه مردم، فقــط ۱۶۰ هزار 
هکتار زمین نیاز است که کمتر از ۰.۱ درصد 
از اراضی کشــور را شامل می شــود و دولت 
با واگــذاری ارزان زمین و اجاره ۹۹ ســاله 
می تواند ســهم بالای زمین در هزینه تمام 

شده ساخت مسکن را حذف کند.
 قیمت بالای زمین در ایران، به عنوان یکی 
از جدی ترین چالش های تولید مســکن در 
کشور مطرح اســت و افرادی که قصد تولید 
در این حوزه را داشته باشــند، با سد بلندی 
به نام قیمت بالای زمین مواجه هســتند در 
حالی  که کشورما، سرزمین پهناوری است 
و با عرضه زمین می توان تورم در بازار زمین 

و مسکن را مهار کرد.

 زمین  بیشترین سهم را در هزینه 
تمام شده  ساخت مسکن دارد

بر اســاس به روزترین اطلاعات وزارت راه و 
شهرســازی، زمین مهم ترین نهــاده تولید 
مسکن در ایران اســت و بیش از ۵۵ درصد 
از هزینه  تمام شده ســاخت مسکن، مربوط 
به هزینه زمین اســت؛ درحالی که این آمار 
برای کشــورهای موفق در حــوزه زمین و 

مسکن، کمتر از ۲۵ درصد است.
ممکن اســت به نظر برســد قیمــت بالای 
زمین در ایران، به دلیل کمبــود این نهاده 
اقتصادی باشد، درحالی که این طور نیست 
و کشــور ایران، کشــور پهنــاوری بوده و 
قریب به ۱۶۵ میلیون هکتار وســعت دارد. 
بر این مبنا، کارشناســان معتقدند از اراضی 
موجود در کشــور به خوبی استفاده نشده و 
عرضه نشدن زمین در کشور، موجب تشدید 

قیمت ها در بازار زمین و مسکن شده است.

 وسعت کل محدوده های شهری فقط 
حدود 0.5 درصد از وسعت کشور ایران

در همین ارتباط، ســید حســین شاکری، 
کارشناس مسکن و شهرسازی در گفت  و گو 
با خبرنــگار اقتصــادی فارس بــا انتقاد از 
وضعیــت زمین در کشــور اظهار داشــت: 
وســعت کل محدوده های شهری در ایران، 

نزدیک به ۹۰۰ هزار هکتار بوده است.
این کارشــناس مســکن تاکید کــرد: در 
مقایســه با وســعت ۱۶۵ میلیون هکتاری 
ایران، مشخص است که حتی یک درصد از 
اراضی کشور، برای توسعه شهری و ساخت 

مسکن استفاده نشــده و بارگذاری شهرها 
فقط در ۰.۵ درصــد از پهنه کشــور اتفاق 
افتاده است.شاکری بیان کرد: بدیهی است، 
عدم توسعه شــهری و عرضه نشدن اراضی 
کشــور، موجب افزایش قیمت هــا در بازار 

زمین و مسکن شده است.

 واگذاری 4 میلیون قطعه زمین به 
متراژ 400 مترمربع کمتر از 0.1 درصد 

از اراضی کشور را شامل می شود
در این باره جواد شــیرزاد، کارشناس حوزه 
مســکن در ارتباط با ظرفیت کشــور برای 
عرضه زمین جهت ساخت مسکن می گوید: 
بر اســاس مســتندات موجود و یک برآورد 

حداقلی، بیش از ۱۰ درصد از اراضی کشور 
امکان توســعه شهری و ســاخت مسکن را 
دارند و این عدد، ظرفیت بســیار زیاد کشور 
را بــرای صاحب خانه شــدن میلیون ها نفر 
در کشور را نشــان می دهد.این کارشناس 
مسکن تاکید کرد: برای واگذاری ۴ میلیون 
قطعه زمین به متراژ ۴۰۰ مترمربع به مردم، 
فقط ۱۶۰ هزار هکتار زمین نیاز اســت که 
کمتر از ۰.۱ درصد از اراضی کشور را شامل 
می شود؛ دولت با واگذاری زمین به صورت 
ارزان قیمت و اجاره ۹۹ ساله می تواند سهم 
بالای زمین در هزینه تمام شــده ســاخت 
مســکن را حذف کند و زمینه ســقوط آزاد 

قیمت زمین را مهیا کند.

 شهرهای ایران جزو متراکم ترین 
شهرهای دنیا

به منظــور بررســی دقیق تــر در ارتباط با 
استفاده نامناسب از اراضی کشور، ضروری 
است آمار تراکم شــهرها مورد بررسی قرار 
گیرد بنابرایــن هرچه این شــاخص بالاتر 
باشد، بدین معنی اســت که شهر متراکم تر 
می شود و توسعه شهری کمتر اتفاق افتاده 

است.

  تراکم شهرها در ایران موجب افزایش 
هزینه   تولید مسکن و اداره   شهرها 

شده است 
همان طور که مشــخص اســت، بسیاری از 
شــهرهای دنیا، تراکمی کمتر از ۴۰ نفر در 
هکتار را دارند و بــه خوبی از ظرفیت اراضی 
موجود در کشور خود، برای توسعه شهری 

بهره برده اند.
این درحالی که اســت که شــهرهای ایران 
متراکم بــوده و همین تراکم بــالا، موجب 
افزایش هزینه   تولید مســکن و اداره   شهرها 

شده است.
با این توصیف مشــخص است که دولت ها 
و شــهرداری ها با متراکم ســازی شهرها، 
موجب افزایــش قیمت  در بــازار زمین و 
مســکن شــده اند؛ ایران ظرفیت بســیار 
بالایی برای عرضه زمیــن و کاهش هزینه 
تمام شــده آن در هزینه تمام شده مسکن 
دارد بنابراین ضروری است که دولت و در 
رأس آن رئیس جمهور ، با اراده   جدی تری 
نســبت به واگــذاری زمین اجــاره ای و 
ارزان قیمت به مردم اقدام کرده و زمینه ی 
صاحب خانه شدن میلیون ها نفر در کشور 

فراهم شود.

۷ قلم اول محصولات وارداتی مربوط به بخش کشاورزی است

برنامه دولت برای بخش کشاورزی در برنامه هفتم چیست؟
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خانه  هنر   میرا

در جلسه ویژه تامین مالی پروژه های مسکن صورت گرفت
ح های  تاکید رئیس جمهور در تامین مالی طر

نهضت ملی مسکن

 احتمال افزایش کلاهبرداری ها
 هشدار اتحادیه املاک از موجران تقلبی

 در سامانه ملی اسکان

می توانستیم گاز ارزان ترکمنستان را گران تر صادر کنیم
ناترازی گاز محصول تحریم
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نقش بلاک چین در تجارت بین الملل
مهران مهرعلیان  ویلیام مگنوســون در کتاب دموکراســی بلاک چین، 
جریان نفس گیر دنیــای بلاک چین و بیت کوین را از سرچشــمه آن ها بیان 
می کند. او یک چهره مرموز به نام ساتوشــی ناکاموتو و ارتبــاط مبهم آن با 
دارک وب و جرائم آنلاین به رشــته تحریر درآورده اســت. مگنوسون بیان 
می کند که محبوبیت بلاک چین به معنای اثبــات عمق دوگانه بی اعتمادی 
مردم آمریکا به دولت  است. این کتاب باید توســط اشخاصی که علاقه دارند 
بفهمند که چگونه فناوری، دموکراســی ما را تغییــر می دهد و اینکه چگونه 

دموکراسی در حال تغییر دادن فناوری است، خوانده شود.

یادداشت

مدیرعامل شــرکت ملــی صنایع پتروشــیمی گفت: 
بسیاری از شرکت های روس علاقه مندسرمایه گذاری 
در بخش صنایع پایین دســت پتروشــیمی در ایران 
هستند که در این زمینه بســته های متفاوت و جذاب 

سرمایه گذاری آماده و معرفی شده است.
به نقل از شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی، مرتضی 
شــاهمیرزایی در حاشــیه برگــزاری ســیزدهمین 
نمایشــگاه روس پلاســت اظهــار کرد: بــا همکاری 
و هماهنگــی یکپارچــه و مســتحکم، شــرکت های 
پتروشــیمی مــارون، امیرکبیــر، شــازند، تبریز و 
آریاساســول، همچنین شــرکت های صاحب عنوان 

در حوزه کامپاند و مســتربچ، امســال در نمایشــگاه 
روس پلاســت در مقایســه با دوره های قبل هم از نظر 
سطح توانمندی و هم تنوع ارائه محصولات در زنجیره 

ارزش قدرتمندتر ظاهر شدند.
وی درباره سرمایه گذاری روسیه در صنعت پتروشیمی 
کشورمان تصریح کرد: پیشــنهاد شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی به شرکت های روس در خصوص همکاری 
و سرمایه گذاری در صنعت پتروشیمی ایران بیشتر در 
حوزه تبادل خدمات فنی و مهندســی، صدور فناوری 
و به ویژه کاتالیســت های مورد نیاز صنعت پتروشیمی 
این کشور است که خوشــبختانه با بسترسازی، رشد 

و توســعه ظرفیت هــای صنعت پتروشــیمی ایران با 
وجود ۴۴ سال تحریم های ســخت و دشوار، اکنون به 
گواه شرکت های خارجی از جمله شرکت های روسی، 
صنعت پتروشــیمی ایران یکی از برترین ها در منطقه 

خاورمیانه است.
مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی تصریح 
کرد: خوشــبختانه با انعقاد تفاهم نامه و قراردادهایی 
میان شــرکت های صنعت نفت ایران بــا طرف های 
روس، بــا ظرفیت های ســرمایه گذاری ده ها میلیارد 
دلاری که وزیر نفت کشــورمان نویــد آن را داده اند، 
فرصت بســیار مطلوبی برای ســرمایه گذاران روسی 

ایجاد شــده اســت کــه در حوزه های بالادســت، 
میان دست و پایین دســت صنعت پتروشــیمی نیز 

حضور فعالانه ای داشته باشند.
شاهمیرزایی درباره یکی از همکاری های دوجانبه 
ایران و روسیه در صنعت پتروشیمی اظهار کرد: با 
بررسی های انجام شده هم اکنون روسیه می تواند 
برخی محصولات پتروشیمی مازاد نیاز خود مانند 
گروه استایرن و پلی پروپیلن را به بازار ایران صادر 
کند و در مقابل خدمات فنی و مهندســی به ویژه 
در حوزه فناوری و کاتالیســت ها از کشورمان وارد 

کند.

وشیمی پتر

وشیمی ایران معرفی شد وس ها در صنایع پایین دستی پتر بسته های سرمایه گذاری ر

وزیر نفت در جمع خبرنگاران:

 اصل بدهی  واردات گاز 
از ترکمنستان را تسویه کردیم



نقش سیاست های ارزی در تحولات بازرگانی خارجی در اقتصاد ایران

معاون وزیر کشور و رئیس ستاد مرکزی اربعین:

ح های زیرساختی اربعین تا قبل از ماه صفر پایان یابد طر

سیاست
روزنامه اقتصادی صبح ایران
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در جلسه ویژه تامین مالی پروژه های مسکن صورت گرفت
ح های  تاکید رئیس جمهور در تامین مالی طر

نهضت ملی مسکن

رئیس جمهور وزارت راه و شهرســازی را مکلف کرد با همکاری شورای 
پول و اعتبار، راهکارهای قانونی کاهش ســود وام های بانکی در حوزه 
مسکن، به ویژه مســکن حمایتی را بررســی و تصمیمات لازم را اتخاذ 

کند.
 در جلســه ویژه »بررســی راهکارهای تأمین مالی پروژه های ساخت 
مســکن« که به ریاست ســید ابراهیم رئیســی و با حضور اعضای تیم 
اقتصادی دولت برگزار شــد، بعد از گزارش وزیر راه و شهرسازی از روند 
اجرای پروژه های نهضت ملی مســکن و تکمیــل واحدهای نیمه تمام 
مســکن مهر، اعضا راهکارهای اجرایی تأمین مالی این پروژه ها را مورد 

بررسی قرار دادند.
رئیس جمهور در این نشست با اشاره به اینکه اجرای طرح »نهضت ملی 
مسکن« هم نیاز جامعه، هم الزام قانونی و هم برنامه مهم دولت مردمی 
اســت، کمک به تحقق این برنامه را وظیفه همــه بخش های اقتصادی 
دانست و بر بهره گیری از ظرفیت سرمایه گذاری و توان ساخت مسکن 
بخش خصوصی، خصوصاً شرکت های توســعه ای و انبوه سازان، تاکید 
کرد.رئیسی همچنین به بانک ها یادآور شــد به تکالیف قانونی خویش 

در اختصاص سهم مسکن از تسهیلات بانکی عمل کنند.
با تاکید رئیس جمهور وزارت راه و شهرسازی نیز مکلف شد با همکاری 
شــورای پول و اعتبار، راهکارهای قانونی کاهش سود وام های بانکی در 
حوزه مســکن، به ویژه مسکن حمایتی را بررســی و تصمیمات لازم را 

اتخاذ کند.
واگذاری زمین به متقاضیان واجد شــرایط، حمایت از احداث مسکن 
در بافت های فرسوده و خود مالکی، تســریع در تأمین اراضی مورد نیاز 
با الحاق اراضی به محدوده شــهرها جهت احداث مسکن و تأمین مالی 

مورد نیاز از دیگر تصمیمات این جلسه بود.

آیت الله جنتی در جلسه شورای نگهبان:
تاکید رهبری بر ایمان و امید براساس شناخت 

فرصت ها و تهدیدهاست
دبیر شــورای نگهبان گفــت: تاکید مقــام معظم رهبری بــر تقویت 
»ایمان« و »امید«، چاره اندیشــی یک رهبر الهی برای جامعه اسلامی 
و برخاسته از شناخت کامل ایشــان از فرصت ها و تهدیدهای پیش رو 
است.به نقل از پایگاه اطلاع رسانی شورای نگهبان، آیت الله احمد جنتی 
دبیر شــورای نگهبان در ابتدای جلســه  این شــورا از حضور باشکوه و 
مومنانه مردم در مراسم سی و چهارمین ســالگرد ارتحال امام خمینی 
)ره( تشکر کرد و بیان داشــت: حضور آگاهانه مردم تجدید عهد با امام 
راحل و اعلام ایستادگی در راه روشــنی است که ایشان پیش روی امت 

اسلام گذاشتند.
وی در این رابطه افزود: این حضور همچنین نشان می دهد که اقدامات 
دشمنان برای تحریف و تخریب شــخصیت امام خمینی )ره( شکست 
خورده است و این وعده خداوند می باشد که مدافع اهل ایمان بوده و از 

مؤمنین دفاع می کند.
آیت الله جنتــی در خصوص ســخنان مقام معظم رهبری در مراســم 
ســالگرد ارتحال بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی نیز گفت: تاکید ایشان 
بر تقویت »ایمان« و »امید«، چاره اندیشی یک رهبر الهی برای جامعه 
اسلامی و برخاسته از شناخت کامل ایشــان از فرصت ها و تهدیدهای 

پیش رو است.

منصوری مطرح کرد
 تشریح برنامه های سفر استانی هیئت دولت 

به آذربایجان شرقی
معاون اجرایی رئیس جمهور اهم برنامه های سفر استانی هیئت دولت 

به استان آذربایجان شرقی را تشریح کرد.
 محســن منصوری معاون اجرایی رئیس جمهور در حاشــیه برگزاری 
جلســه هیئت دولت در جمع خبرنگاران، گفت: همانطور که می دانید 
رئیس جمهور قرار اســت به همراه اعضای هیئت دولت در ســفری دو 

روزه مهمان مردم استان آذربایجان شرقی باشد.

وی افــزود: در این ســفر برنامه هــای مختلف و متنوعــی پیش بینی 
شــده اســت که برنامه های فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، عمرانی و 

ملاقات های مردمی در دستور کار این سفر قرار دارد.
منصوری عنوان کرد: در این سفر پروژه های بســیاری افتتاح می شود 
و به بهره برداری می رســد. یکی از این پروژه ها که از ســال ۷۹ فرآیند 

احداث آن آغاز شده، راه آهن میانه بستان آباد به تبریز است.

خزعلی: 
بخشنامه شناور شدن ساعت کار مادران شاغل 

صادر می شود
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده گفت: درباره شــناور شدن 
شروع ساعت کار بانوان بخشنامه صادر خواهد شد تا بانوانی که کودک 

زیر ۷ سال دارند از این مزیت بهره ببرند.
 انسیه خزعلی در حاشــیه هیات دولت در جمع خبرنگاران در رابطه با 
شناور شدن ســاعت کاری بانوان گفت: رئیس جمهور با جدیت دستور 
پیگیری این موضوع را در جلســه هیات دولت صــادر و تاکید کرد که 
مســاله بانوان و به ویژه بانوانی که فرزند خردسال دارند باید مورد توجه 

قرار بگیرند و تخفیف ویژه برای آنها قائل شویم.
خزعلی در خصوص زمان اجرا و ابلاغ این بخشــنامه گفت: این موضوع 
فورا بخشنامه خواهد شد و همین روزها به نتیجه خواهد رسید؛ چراکه 

شخص رئیس جمهور بر پیگیری این موضوع تاکید ویژه دارد.
وی تاکیــد کــرد: زمانی که بخشــنامه آمــاده و ابلاغ شــود ادارات و 

مجموعه های مختلف ملزم هستند این موضوع را اجرایی کنند.

تریبون

ســخنگوی دولت گفــت: در جلســه هیئــت دولت 
موافقت نامه هایــی کــه قــرار اســت در ســفر آتی 
رئیس جمهور به آمریکای جنوبی منعقد شود، تصویب 

شد.
 علی بهادری جهرمی ســخنگوی دولت، در حاشــیه 
برگزاری جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران گفت: 
در جلسه، مصوبات متعددی به تصویب هیئت وزیران 
رسید. برخی از این مصوبات، شــامل مجوزهای پیش 
امضا یا امضای موافقت نامه هایی بود که قرار اســت در 
سفر آتی رئیس جمهور به آمریکای جنوبی منعقد شود. 

همچنین مجوزهای مربــوط به این موضوع 
به وزارتخانه های مرتبط داده شد.

ســخنگوی دولت بیان کرد: یکی از مصوبات 
مهم، تصویب لایحه اساسنامه منطقه مکران 
بود. سال های ســال قانون گذار این موضوع 
را تکلیف کــرده بود که دولــت این لایحه را 
تقدیم کند اما در ادوار مختلف معطل مانده 

بود.
وی ادامه داد: دولت سیزدهم اساسنامه ای را به تصویب 
رســاند که مطابــق آن، تمامی اختیــارات لازم برای 

پیشرفت و توســعه منطقه، به سازمانی که 
برای مکران فعال خواهد شد، اعطا می شود. 
همچنین پیشــنهاد شــده همــه امکانات، 
دارایی هــا، اموال و اختیارات دســتگاه های 

اجرایی به همین سازمان واگذار شود.
بهادری جهرمــی اظهار کرد: ایــن مصوبه 
اســتثناهای بســیار محــدودی از جملــه 
حوزه دفاعی و خارجه دارد اما بــه صورت کلی تحولی 
در نظام حکمرانی محلی ما رقم می زند. امید اســت با 
موفقیت طرح بتوانیم در موضع های مشــابه از تجربه 

مکران، الگوبرداری کنیــم.وی تصریح کرد: یکی دیگر 
از مصوبات امروز بر اساس پیشــنهاد معاونت حقوقی 
بود که در کمیســیون های دولت مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت. این لایحه بــه منظور حمایت از اتباع اعم از 
شرکت ها و اشــخاص حقیقی و حقوقی ایرانی در برابر 
تحریم های غیرقانونی و ظالمانه ای که علیه این قشــر 

انجام می شود، به تصویب رسید.
ســخنگوی دولت اظهار کرد: محوریــت این لایحه، 
حمایــت حقوقــی و دیپلماتیــک از اتبــاع، فعالان 

اقتصادی و نخبگان و شخصیت های بوده است.

 رئیس ســازمان امور اداری و اســتخدامی با اشاره به 
تغییر ســاعات کاری کارمندان گفت: ۴۴ ساعت کار 
تکلیف قانونی اســت و پیشــنهاد ما این است که برای 
پرکردن مابه التفاوت آن، بعد از ساعت یک بعدازظهر و 
دستگاه هایی که در تهران هستند، به صورت دورکاری 

باشند.
 میثــم لطیفی در حاشــیه جلســه هیــات در جمع 
خبرنگاران اضافــه کرد: این دورکاری توســط هیات 
تطبیق مجلس رد شــد اما همچنان پیشنهاد ما پابرجا 
اســت، چرا که این از اختیارات دســتگاه های اجرایی 
است.رئیس ســازمان امور اداری و استخدامی تصریح 

کرد: در دســتگاه هایی که امکان دورکاری 
وجود دارد، اکیــدا توصیه می شــود که به 
مســاله انرژی توجــه کــرده و ادارات را در 
صورت امکان تعطیل کنند تا دســتگاه های 
سرمایشی از ساعت ۱۲ به بعد خاموش شوند 

تا درباره موضوع انرژی تدبیر کنیم.
لطیفی همچنین دربــاره تعطیلی روزهای 

جمعه و شنبه با توجه به تصویب کلیات آن در مجلس، 
اضافه کرد: مدت ها پیش لایحــه ای را به مجلس ارائه 
کرده بودیم که اخیرا در کمیســیون اجتماعی مجلس 
مطرح شده است.وی ادامه داد: طبق این لایحه ساعت 

کارکنان از ۴۴ ساعت به ۴۲.۵ ساعت کاهش 
پیدا می کند و برای شهرســتان هایی غیر از 
تهران که روزهای پنجشــنبه تعطیل نبود، 
ایام کاری پنج روز هفته باشد و روز آخر هفته 
در دســتگاه هایی که امــکان دارند، تعطیل 

باشد.
لطیفی با اشــاره به اینکه بــرای این موضوع 
منع قانونی داریم، یادآورشد: اکنون بحث بر این است 
که این تعطیلی روز پنجشــنبه باشد یا شــنبه که در 
حال کار مطالعاتی هستیم و این جزو اختیارات هیات 

وزیران است و قانون هم این اجازه را داده است.

وی افــزود: در زمان حاضر جمع بنــدی برای تعطیلی 
پنجشنبه ها است و برای دســتگاه هایی که ارتباطات 

بین المللی دارند، روز شنبه تعطیل خواهد بود.
معاون رئیس جمهور همچنین درباره تعداد استخدام 
در ســال ۱۴۰۲ گفت: پیش بینی ما برای امسال ۱۲۴ 
هزار نفر است که بیشــترین جذب مربوط به آموزش 
و پرورش با ۵۶ هــزار نفر و وزارت بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشــکی ۲۵ هزار نفر اســت. وی یادآورشد: 
هفته قبل آزمــون دهم بــرای پنج هزار نفــر در ۱۸ 
دســتگاه اجرایی برگزار شــد که با اعلام نتایج توسط 

جهاد کشاورزی، مراحل استخدامی طی خواهد شد.

دولت

دولت

خریدار  مرکز پژوهش هــای مجلس در 
گزارشــی به بررســی نقش سیاست های 
ارزی در تحــولات بازرگانــی خارجــی در 

اقتصاد ایران پرداخت.
به نقل از روابــط عمومی مرکز پژوهش  های 
مجلس شــورای اســلامی، دفتر مطالعات 
اقتصادی این مرکز در گزارشــی با موضوع 
»بررســی نقــش سیاســت های ارزی در 
تحولات بازرگانی خارجی در اقتصاد ایران« 
با بررسی اثرگذاری سیاســت های ارزی بر 
تحولات بخش تجارت خارجی کشــور پس 
از اتخاذ نظام ارزی شــناور مدیریت شده و 
صادرات و واردات کل کشــور، با استخراج 
۲۰ قســمت اصلــی کالاهــای صادراتی و 
وارداتی برمبنای کد تعرفه از سایت گمرک 
جمهوری اسلامی ایران، عملکرد گروه های 
تعرفه ای را نیز  مورد بررسی قرار داد. در این 
گزارش، ضمن تحلیل سیاســت های ارزی 
اتخاذ شده در برنامه های توسعه، اثرگذاری 
سیاســت های ارزی بر کدهــای تعرفه در 
قالب برنامه های سوم تا ششــم توسعه نیز 

تحلیل شده است.
بررســی های این گزارش حاکی از آن است 

که اجرای سیاســت تثبیت نرخ ارز اسمی 
توســط مقامات پولی کشــور بــا اهداف 
سیاســت های ارزی در نظر گرفته شــده 
برای ارتقای بخش بازرگانی خارجی کشور 
ســازگاری ندارد و باید برای ارتقای بخش 
بازرگانی خارجی کشــور، ایجــاد ثبات در 
روند بلندمدت نرخ ارز حقیقی در دســتور 

کار قرار گیرد.
ایــن گــزارش در رابطــه بــا اثرگــذاری 
سیاســت های ارزی بر گروه هــای کالایی 
)برمبنای کد تعرفه گمرکی(، بر صادرات و 
واردات گروه ها در طی برنامه سوم تا ششم 
نشــان می دهد ترکیب بیش ترین کالاهای 
صادراتی و وارداتی عمدتاً ثابت مانده است؛ 
به طوری کــه در طول تمامــی برنامه های 
توسعه گروه ماشین آلات و وسایل مکانیکی 
بیشــترین ســهم را در کل واردات داشته 
اســت. در رابطه با گروه کالاهای صادراتی 
نیز گروه محصولات معدنی بیش ترین سهم 
را در صادرات در طول برنامه های ســوم تا 

ششم به خود اختصاص داده است.
همچنیــن تحلیــل داده های صــادرات و 
واردات دربردارنــده این واقعیت اســت که 

افزایش نوســانات نرخ ارز پس از تشــدید 
تحریم ها، کاهش رشــد و افزایش نوســان 
صادرات و واردات را در پی داشــته اســت. 
چنین نتیجه ای نشــان دهنده این است که 
نااطمینانی در اقتصاد به ایجاد نوســان در 
بخش تجارت خارجی کشــور منجر شــده 
اســت و چنانچه برای کاهش نوسانات نرخ 
ارز راهکار مناســبی اتخاذ نشــود، تجارت 
خارجی کشــور با مشکلات بیشتری مواجه 
خواهد شد.این گزارش تصریح می کند که 
از سال ۱۳۸۱تا ســال ۱۳۸۹روند نرخ ارز 
حقیقی کشــور همواره نزولی بوده است و 
این امر زمینه ســاز افزایش مستمر کسری 
تراز تجاری را فراهم آورده اســت. از ســال 
۱۳۹۰ علی رغــم وجود نوســانات، به طور 
میانگین روند نــرخ ارز حقیقی افزایشــی 
بوده و همزمان کســری تراز تجاری کشور 

به تدریج کاهش یافته است.
براســاس گزارش مرکز پژوهش ها، افزایش 
نرخ ارز حقیقی پس از تشــدید تحریم ها با 
افزایش صــادرات و واردات تمامی کدهای 
تعرفه همراه نبوده اســت و  با اینکه همراه با 
افزایش نرخ ارز حقیقی صادرات در برخی از 

گروه های کالایی افزایش یافته، اما در برخی 
دیگر از گروه هــا، میزان صــادرات تفاوت 
چندان زیادی نکرده و یا حتی کاهش یافته 
اســت. در رابطه با واردات نیز تنها واردات ۴ 
گروه کالایی پس از افزایش نرخ ارز حقیقی 

کاهش یافته است.
این گــزارش ضمــن تأکید بــر نامطلوب 
بودن افزایش همزمان با نوســان در نرخ ارز 

حقیقی و آثــار منفی آن بــر بخش تجارت 
خارجی، لزوم توجه به سایر عوامل اثرگذار 
بر افزایش رقابت پذیری کالاهای داخلی را 
متذکر می شــود. بر این اساس باید اقدامات 
و اصلاحات بســیاری در ســطح بنگاه ها و 
صنایع و همچنین در ســطح کلان اقتصاد 
برای افزایش رقابت پذیری کالاهای داخلی 

صورت گیرد.

نشســت مشــترک مدیران مرکز آموزش 
و برنامــه ریزی دیوان محاســبات کشــور 
و مرکــز پژوهش هــای مجلس شــورای 
اسلامی، در راستای مبارزه با فساد و توسعه 
سلامت اداری برگزار شــد. در این نشست 
مشــترک، معاون برنامه ریزی و هماهنگی 

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
ضمــن ارائــه آخریــن یافته هــای علمی 
داخلی و خارجی پیرامون مبارزه با فســاد 
اظهار کرد: داده هــای عملکردی موجود در 
دیوان محاســبات ثروت ارزشمندی است 
که می تــوان از آنها در طراحــی برنامه ها و 

اقدامات عملی در مبارزه با فســاد استفاده 
حداکثری کرد.وی گفــت: در حال حاضر 
برنامه های طراحی شــده از جامعیت لازم 
برخوردار نیســتند و ظرفیت هــای دیوان 
محاســبات می توانــد در این حــوزه گره 
گشا باشــد.در ادامه، رئیس مرکز آموزش و 

برنامه ریزی دیوان محسبات کشور، ضمن 
اعلام آمادگی برای همکاری های مشترک 
در موضوع مبارزه با فســاد و توسعه سلامت 
در بخش اداری کشــور گفت: آنچه باید در 
قوه مقننه مبنای نظر باشــد، موضوع تعدد 
قوانیــن و مقــررات و تفســیرپذیری آنها 

در دســتگاه های اجرایی اســت.محمدی 
خاطرنشــان کرد: بر طبق آمار و داده های 
موجود در دیوان محاسبات، ریشه و منشاء 
بسیاری از مشکلات به موضوع عدم رعایت 
قوانین و مقررات باز می گردد که باید برای 

حل آن چاره اندیشی شود.

موافقتنامه های همکاری با آمریکای جنوبی در هیئت دولت تصویب شد

پیشنهاد دولت بر دورکاری کارمندان بعد از ساعت ۱۳ پابرجا است

خریدار  رئیس ســتاد مرکــزی اربعین 
حسینی )ع( و معاون امنیتی و انتظامی وزیر 
کشــور بر ضرورت به نتیجه رسیدن طرح 
های زیرساختی مرتبط با اربعین در استان 
های مرزی و غرب کشــور قبــل از ماه صفر 

تاکید کرد.
 به نقل از پایگاه اطلاع رسانی وزارت کشور، 
ســید مجید میراحمدی که روز چهارشنبه 
در نشست معاونان عمرانی استانداری های 
سراسر کشور در ســالن پیامبر اعظم )ص( 
ســخن می گفت، افزود،  لازم است تکالیف 
و وظایف مــا در ارتباط با زیرســاخت های 
مرتبط به اربعین بر اســاس برنامه و سامانه 
)منتاک(قطعی و روشن باشــد تا بتوان به 

موقع به نتیجه برسد.
ســامانه منتــاک مخصوص طــرح های 
عمرانی اربعینی شش استان مرزی شامل 
ایلام، کرمانشــاه، خوزســتان، آذربایجان 
غربی، کردستان و سیســتان و بلوچستان 
اســت که در آن میزان پیشرفت طرح های 
برنامه ریزی شــده به دقت رصد و پیگیری 

می شود.
میراحمدی با تاکید بر این که اربعین امسال 
باید به یادماندنی باشــد، خاطر نشان کرد ، 
عملیات اربعین یک اقدام عظیم ،کم نظیر و 
جهانی و نیازمند حضور همگانی استانداری 
های سراسر کشور اســت و اگر استان های 
غیرمــرزی امکاناتی یا توانایــی هایی را در 
اختیار دارند که می تواند به تســریع طرح 
های استان های مرزی در ارتباط با اربعین 
کمک کند آنهــا را در اختیار اســتان های 

مرزی قرار دهند.
وی با اشاره به این که مراســم اربعین سال 
به ســال عظیم تر شــده و زایــران آن نیز 
افزایش می بایند، افــزود، هماهنگی در این 
خصوص بسیار پیچیده و توام با سختی است 
و همگان باید پای کار باشــیم تا به بهترین 
شــکل این حرکت عظیم جهانی پیش برود 
و هرگونــه معطلی زائران بــه خاطر گرما و 
وضعیــت آب و هوایی برخی اســتان های 

مرزی قابل قبول نیست .
رئیس ســتاد مرکزی اربعین حسینی )ع( 

ادامه داد، بر اســاس هماهنگی های انجام 
شــده مســئولان عراقی نیز اقداماتی را در 
ارتبــاط با افزایــش ارائه خدمــات بهتر به 
زایران انجام می دهند و ما هــم باید با تمام 
توان پای کار باشــیم تا بهترین خدمات را 
به زائــران ارائه دهیم و باید در نظر داشــت 
که هرگونه خدمت به زایران ســید و سالار 
شــهیدان مایه خیر دنیا و آخــرت برای ما 

است.
مهدی جمالی نژاد معاون عمران و توســعه 
امورشهری و روستایی وزارت کشور نیز در 

ابتدای نشست معاونان عمرانی استانداری 
های سراسر کشور گفت تخصیص اعتبارات 
لازم برای پیشــرفت طرح هــای عمرانی 
مرتبط با اربعین بــا توجه به هماهنگی های 
انجام شــده تا پایان خرداد مــاه انجام می 

شود.
وی با اشــاره به این کــه زایــران اربعین از 
سراسر کشــور هســتند، خاطر نشان کرد، 
لازم است اســتانداری های سراسر کشور از 
امکانات و توانایی هــای خود برای برگزاری 
هر چه بهتــر اربعین امســال بــا توجه به 

استقبال روزافزون از آن بهره گیری کنند.
معاون عمــران و توســعه امورشــهری و 
روستایی وزیر کشــور در ادامه تصریح کرد، 
اســتان های مرزی مرتبط با اعزام زایران به 
اربعین نیــز باید موضوع پایــداری و بادوام 
بودن طرح های زیرســاختی خود را در نظر 
داشته باشند و خارج از شهرک های اربعین 
طرحی را دنبــال نکنند تا منجــر به دوباره 

کاری شود.
جمالی نژاد خاطر نشــان کرد، علاوه بر این 
لازم است استان های مرزی میزان پیشرفت 
خود را در ســامانه منتاک درج و نسبت به 
بروزرســانی آن اقدام کنند چــرا که ملاک 
در نظر گرفتن اقدامات آنها همین ســامانه 

است.
در ابتدای این نشســت نیز معاون عمران و 
توسعه امورشهری  و روستایی وزیر کشور با 
اشاره به این که نشســت مزبور اولین جلسه 
معاونان عمرانی در ســال جدید است، مهم 
ترین محورهــای آن را پیگیری طرح های 
مرتبط بــا اربعین، تبــادل نظر در خصوص 
روند اقدامات انجام شده در خصوص مسکن 
ملی به عنوان بزرگترین پــروژه ویژه و ملی 
کشور و ســاخت و ســازهای غیر مجاز در 
اســتان های مختلف به خصوص، اســتان 

های شمالی اعلام کرد.
در این جلســه معاونان عمرانی استانداری 
های سراســر کشــور نیز دیدگاه های خود 
را در ارتبــاط با راه های تســریع در اجرای 
زیرساخت ها و حل مشــکلات پیمانکاران 

مرتبط با طرح های ذکر شده بیان کردند.

وهش های مجلس در زمینه مبارزه با فساد همکاری دیوان محاسبات با مرکز پژ



۷ قلم اول محصولات وارداتی مربوط به بخش کشاورزی است

برنامه دولت برای بخش کشاورزی در برنامه هفتم چیست؟

اقتصاد
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نقش بلاک چین در تجارت بین الملل
مهران مهرعلیان  ویلیام مگنوسون در کتاب دموکراسی بلاک چین، 
جریان نفس گیــر دنیای بلاک چین و بیت کوین را از سرچشــمه آن ها 
بیان می کند. او یک چهره مرمــوز به نام ساتوشــی ناکاموتو و ارتباط 
مبهم آن با دارک وب و جرائم آنلاین به رشــته تحریر درآورده اســت. 
مگنوسون بیان می کند که محبوبیت بلاک چین به معنای اثبات عمق 
دوگانه بی اعتمادی مردم آمریکا به دولت  اســت. این کتاب باید توسط 
اشــخاصی که علاقه دارند بفهمند که چگونه فناوری، دموکراسی ما را 
تغییر می دهد و اینکه چگونه دموکراســی در حال تغییر دادن فناوری 

است، خوانده شود.

بلاک چین در جهان امروز
کریستوف ینتزش، یک آلمانی ۳۴ ســاله که در رشته فیزیک تحصیل 
کرده بود، در سال ۲۰۱۶، این پرســش در ذهنش شکل گرفت که اگر 
بیت کوین می تواند پول را متحول کند، چرا نتوانــد همین کار را برای 
تجارت انجام دهد؟ او به این فکر کرد که اگر امکان تمرکززدایی از ایجاد 
ارز وجود داشته باشد، قطعاً شــرکت ها را نیز می توان غیرمتمرکز کرد. 
یک شرکت غیرمتمرکز می تواند به جای ســپردن تصمیم گیری های 
شــرکتی به دســت مدیران و هیئت مدیره های ثروتمند، مســتقیماً 
توســط ذینفعان واقعی آن، یعنی سهامداران اداره شــود. ایده او این 
بود که با »بلاک چین« می تواند بزرگتریــن تغییر را در چرخ دنده های 

سرمایه داری از زمان اختراع شرکت سهامی ایجاد کند.
او به دنبــال این بود کــه راهی بــرای برنامه ریزی قوانیــن حاکمیت 
شــرکتی در بلاک چین بیابد و یک شــرکت غیرمتمرکز ایجاد کند که 
برخلاف شــرکت های واقعی که محدودیت های سخت برای اختیارات 
ســهامداران قرار داده بودند، انعطاف پذیری کامل به میل سهامداران 

ایجاد کند.
نرم افزار بیت کوین انعطاف لازم برای معرفی این نوع قوانین پیچیده را 
نداشــت، اما برنامه دیگری مبتنی بر بلاک چین به نام اتریوم این کار را 
انجام داد. »اتریوم« توسط واندریکای ۱۹ ساله روسی و بوترین در سال 
۲۰۱۳ ایجاد شــده بود و به طور خاص امکان گنجانــدن هر نوع برنامه 

اسکریپت روی بلاک چین را فراهم می کرد.
ینتزش که با اتریوم آشــنا بــود فهمید کــه می تواند با بهــره بردن از 
ویژگی های قرارداد هوشمند آن، شــرکتی ایجاد کند که مدیر اجرایی، 
هیئت مدیره و حتی هیچ کارمندی نداشته باشد. او با همین ایده اولین 
 DAO شــرکت مجازی جهان را در مارس ۲۰۱۶ با اســم اختصاری
تاسیس کرد. او به سرعت مسیر ســرمایه گذاری به واسطه خرید توکن 
توســط ســرمایه گذاران را باز کرد و بیش از ۱۵۰ میلیون دلار سرمایه 

تنها ۲ ماه از پس از تاسیس آن وارد شرکت شد.
طولی نکشید که این سازمان دیجیتالی غیرمتمرکز و بدون رهبر مورد 
توجه هکرها قرار گرفت و سه هفته بعد از رســیدن به این سرمایه، یک 
هکر توانســت هر ســه دقیقه یک بار اتر را با نرخ تقریباً ۴۰۰۰ دلار از 
شرکت بگیرد و اینگونه بود که در همان ســاعات اولیه صبح ۱۷ ژوئن، 

پول DAO به سمت نابودی رفت.
 "t" بزرگ در خــط ۶۶۶ یک "T" یتزینــش بعدها توضیح داد: »اگــر
کوچک بود، این از هک جلوگیری می کرد.« امــا این اتفاق یک لحظه 
بحرانی برای بلاک چیــن اتریوم بــود. در اولین اســتفاده در مقیاس 
بزرگ از اتریوم ســرقتی به ارزش ۵۵ میلیون دلار انجام شــد که پس 
از انتشــار خبر، ارزش ارز اتریوم ۳۳ درصد کاهش یافت. البته ویتالیک 
بوترین، خالــق ارز اتریوم، اتهامات را متوجه هــارد فورک کرد و پس از 
ایجاد امکان رای گیری از دارندگان اتریوم بر بســتر یک وب سایت، در 
۲۰ جولای، تنها ســه روز پس از آن هک بــزرگ، بلاک چین اتریوم را 
اصلاح کرد تا ســرمایه گذاران DAO بتوانند پول خــود را پس بگیرند 
و ماینرهای اتریوم اســتخراج را دوباره آغاز کردند. جالب این است که 
اطلاعات زیادی از آن هکر به دســت نیامد و هنوز هم در دنیای واقعی 

شناسایی نشده است.
هنگامی که »ساتوشی ناکاموتو« برای اولین بار برنامه خود را برای یک 
ارز مجازی غیرمتمرکز بــه نام بیت کوین، اعلام کــرد، جهان در میان 
بدترین بحران مالــی از زمان رکود بزرگ قرار داشــت. بحران مالی در 
اوج خود بود. بیش از یک ماه قبل، بانک وال استریت اعلام ورشکستگی 
کرده بود. شــرکت های مالی وام مســکن، توســط وزارت خزانه داری 

ایالات متحده به حالت تعلیق درآمده بودند.
از طرف دیگر، ترس و آشفتگی در بازارها وجود داشت و باعث می شد که 
مردم از ســرمایه گذاری های جدید و پرخطر عقب نشینی کنند و قطعاً 
بیت کوین یک شرایط جدید ســرمایه گذاری بود و این شرایط بر میزان 
سرمایه گذاری بی اثر نبود. از سوی دیگر این بحران ناشی از بازی آزادانه 
بانک های بزرگ با پــول دیگران بود و دولت های ملــی از منبع مالیات 
برای نجات بانک ها اســتفاده می کردند. در چنین شرایطی بیت کوین 

وعده داد که راهی برای خروج از این سیستم به مردم ارائه کند.
برخی وارد بازی بیت کوین شدند و البته تجربیات خود را منتشر کردند 
و همین باعث شــد که طولی نکشــد تا مردم به بلاک چین و سیستم 
غیرمتمرکز اطمینان کنند و با این فکر کــه می توانند مقامات مرکزی 
را از سیستم دولت های زورگو یا شــرکت های حریص حذف کنند، به 

سمت بیت کوین هجوم ببرند.
واداشتن مردم به استفاده از بیت کوین در دنیای واقعی بسیار سخت تر 
از این بود که مردم را به دانلود نرم افزار رایگان بیت کوین یا اســتخراج 
ارز رایگان بیت کوین وادار کنند. چرا که واداشــتن مردم به استفاده از 
بیت کوین برای تجارت کالاها و خدمات در دنیای فیزیکی چیزی کاملًا 
متفاوت بود. این به معنــای متقاعد کردن مردم بــرای فدا کردن پول 

واقعی برای پول مجازی بود.
»هانیــچ« یــک برنامه نویــس ســاکن فلوریدا، کــه یکــی از اولین 
اســتخراج کنندگان بیت کوین و صاحب انبوهــی از بیت کوین ها بود، 
در ۱۸ می ۲۰۱۰ یک پیشنهاد عمومی نوشــت که اگر برای او ۳ پیتزا 
بخرند، او در ازای آن ۱۰ هــزار بیت کوین می پردازد. کســی از پیام او 
اســتقبال نکرد تا اینکه ســه روز بعد دوباره در صفحات مجازی خود 
نوشــت: پس هیچ کس نمی خواهد بــرای من پیتزا بخــرد؟ آیا مقدار 

بیت کوینی که ارائه می کنم خیلی کم است؟
هیچ کس تا به حال از بیت کوین برای خرید چیزهای واقعی اســتفاده 
نکرده بود، بنابراین تعییــن ارزش آن به صورت انتزاعی دشــوار بود و 
هرکســی که مایل بود یک پیتزای واقعی بخرد و در ازای آن بیت کوین 
بگیرد، این خطر را می پذیرفــت که بیت کوینی کــه دریافت می کند 
بی ارزش باشــد. با وجــود این، و پس از تحریک بیشــتر از ســوی آن 
برنامه نویس فلوریدایی، یک دانش آموز نوزده ســاله انگلستانی به نام 
»جرکوس«، پیشــنهاد خرید دو پیتزا برایی هانیچ از پاپــا جانز را داد 
و ســفارش را به صورت آنلاین و با کارت اعتباری خــود پرداخت کرد 
و هانیچ با افتخــار در فضای مجازی اعلام کرد که بــا موفقیت ۱۰ هزار 
بیت کوین را با پیتزا مبادله کرده است. او حتی عکسی از پیتزاها را برای 
دیدن همه پســت کرد. این اولین تراکنش در دنیای واقعی بیت کوین 
بود و به عنوان گران ترین پیتزای تاریخ ثبت شد. میزان بیت کوین هایی 
که او برای این دو پیتزا پرداخت کرده بود تــا اوت ۲۰۱۸ به قیمت ۷۰ 
میلیون دلار رسید.شیرین کاری هانیچ با خرید پیتزا در ازای پرداخت 
بیت کوین توجه مــردم را جلب کرد؛ اما اتفاق هــای دیگری در تثبیت 
جایگاه بیت کوین در توجه عموم اثرگذار بــود. یکی ایجاد صرافی های 
بیت کوین بود که در آن افراد می توانســتند با اســتفاده از کارت های 
اعتباری و حساب های بانکی خود بیت کوین خریداری کنند و دیگری 
افتتاح فروشــگاه های آنلاین بیت کوین بود. همانطور که ســهولت در 
دســتیابی به بیت کوین برای کاربــران مهم بود، تبدیل کردن آســان 

بیت کوین نیز برای کاربران نیز اهمیت داشت.

یادداشت

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشــور گفت: طی دو 
ماه اول ســال  جاری ۸۸ هزار میلیــارد تومان درآمد 
مالیاتی وصول شده که نسبت به دوره مشابه سال قبل 

از رشد ۴۵ درصدی برخوردار شده است.
 سیدمحمدهادی ســبحانیان رئیس کل سازمان امور 
مالیاتی کشور با تاکید بر سیاست نظام مالیاتی مبتنی 
بر رعایت حقوق عامه و عدم فشــار بر مودیان منضبط 
اظهار داشــت: تا پایان اردیبهشــت ماه سال جاری از 
مجموع ۸۸ هزار  و ۶۰۰ میلیارد تومان وصولی، بیش از 
۴۶ هزار میلیارد تومان از محل درآمدهای مالیات  های 

مســتقیم و بیش از ۴۲ هزار میلیارد تومان 
از محــل مالیات بــر کالاهــا و خدمات که 
مهمترین قلم آن ارزش افزوده اســت وصول 
شــده که به ترتیب ۵۳ درصد و ۴۷ درصد از 
کل وصولی درآمدهای مالیاتــی دو ماهه را 
تشــکیل می دهد.رئیس کل ســازمان امور 
مالیاتی کشور افزود: در اردیبهشت ماه سال 

 جاری نزدیک به ۴۵ هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی 
وصول شده که نسبت به دوره مشابه سال قبل )حدود 
۳۲ هزار میلیارد(، رشد ۴۰ درصدی را نشان می دهد و 

این موضوع بیانگر عزم و اراده این سازمان در 
جهت تامین درآمدهای پایدار برای خدمت 
رسانی بیشتر به مردم است.وی خاطرنشان 
کرد: از مجموع حدود ۴۵ هزار میلیارد تومان 
درآمد مالیاتی وصول شــده در اردیبهشت 
ماه، بیش از ۲۷ هــزار میلیارد تومان از محل 
درآمدهای مالیات  های مســتقیم و نزدیک 
به ۱۸ هزار میلیــارد تومان از محل مالیــات بر کالاها 
و خدمات که مهمتریــن قلم آن ارزش افزوده اســت 
وصول شــده که به ترتیب ۶۰ درصد و ۴۰ درصد از کل 

وصولی درآمدهای مالیاتی این ماه را تشکیل می دهند.
درآمدهای مالیاتی علاوه بر آنکــه از مهمترین منابع 
مخارج دولت اســت، یکی از ابزارهای سیاســتی مؤثر 
در برقراری ثبــات اقتصادی، تخصیــص مجدد منابع 
اقتصادی و تعدیل نابرابری درآمدی در کشــور است. 
افزون بر این، مطابق برنامه ریزی هــای نظام مالیاتی 
در دولت مردمی ســیزدهم، مالیات بــر ارزش  افزوده، 
نقش مؤثری در توسعه و آبادانی شــهرها و روستاها و 
همچنین اجــرای پروژه  های عمرانی شــهرداری ها و 

دهیاری های استان ایفا می کند.

مالیات

خریدار  یک تحلیلگر بخش کشــاورزی با 
اشاره به اینکه ۷ قلم اول محصولات وارداتی 
مربوط به بخش کشــاورزی اســت گفت: 
برنامه دولت برای تامیــن امنیت غذایی در 

برنامه هفتم چیست.
 برنامــه هفتم توســعه با تأخیر بســیار در 
نهایت متن کامل این لایحه برای سال های 
۱۴۰۲ تا ۱۴۰۶ ســی ام اردیبهشت منتشر 
شــد. فصل ۱۰ ایــن برنامه به نــام امنیت 
غذایی بــه بخــش کشــاورزی اختصاص 
دارد. حسین شــیرزاد، تحلیل گر و دکترای 
توسعه کشاورزی درباره نقاط قوت و ضعف 
این برنامه به مهر گفت: بخش کشــاورزی 
را نمی تــوان منحصــراً به عنــوان بخش 
تولیدکننده غذا تلقی کــرد. حال که برنامه 
هفتم توســعه مســاله محور تدوین شده، 
لزوم نگاه ویژه به بخش کشــاورزی ضروری 
است. در کشور ما بخش کشــاورزی سهم 
بزرگی از اشــتغال، رشــد اقتصادی، تولید 
واکسن، ســرم و همچنین تولید انبوه علم و 
فناوری را بر عهده داشــته و از همه مهم تر 
وظایــف حفاظــت از تنوع زیســتی، تنوع 
ژنتیک و حفاظت از منابــع پایه تولید را نیز 
همین بخش بر عهده دارد. بنابراین، بخش 
کشاورزی در ایران را باید با بخش کشاورزی 
و منابع طبیعی، آب و محیط زیســت، علم و 
فناوری به نوعی درگیر دانست. به طوری که 
اگر تولید علم از ســوی بخش کشاورزی را 
کنار بگذاریم شــاید رتبه ما ناگهان از رتبه 
پرافتخار پانزدهم جهان در تولید علم به زیر 
۴۰ افت پیدا کند. در حالی که در بسیاری از 
رشته ها مانند بیوتکنولوژی و نانوتکنولوژی 
از رتبه هــای ۱۰ و ۱۲ دفاع می کنیم و به آن 
افتخار می کنیم که قابل افتخار هم هستند، 
اما واقعیت این است که در حوزه کشاورزی 
به ویژه در حوزه زراعت در ســال هایی ایران 
حائز رتبه های پنجم تا هشــتم جهان بوده 
و حتی از آلمــان هم جلو زده اســت و این 
نشان دهنده زیرساخت قوی پژوهشی طی 

۲۰ سال گذشته در این بخش است.
وی افــزود: از ســوی دیگــر بســیاری از 
تشکل ها، صنوف، اتحادیه ها، دانشمندان و 
انجمن ها علمی و سرمایه های انسانی هم به 
ضرورت تخصصی و قانونی از ســوی وزارت 
جهاد کشاورزی حمایت می شود. بنابراین 
توجه به بخش کشــاورزی توجه به امنیت 
غذایی و به مثابه توجه به امنیت ملی و توجه 
به رشد و توسعه علمی و توجه به بهداشت و 

درمان کشور نیز است.
وی ادامه داد: سهم بخش کشاورزی تا سال 
۱۳۹۳ خورشیدی از تولید ناخالص داخلی 
در یک بازه ۱۷ ســاله البته با این توضیح که 
این عدد صرفاً مربوط به تولیدات خام باغی 
زراعی و دامی شــیلات، جنگلی و خدمات 
کشــاورزی بــوده و محصولات فــرآورده 
شده کشاورزی را شــامل نمی شود، به طور 

میانگین ۷ درصد بوده است. اما همین سهم 
۷ درصدی از تولید ناخالص تا ســال ۱۳۹۳ 
رشــد ۲.۶ دهم درصــدی از ۳.۸۰۰ درصد 
رشد کل کشــور )طی ســال های ۱۳۷۰ تا 
۱۳۹۳( را به خود اختصاص داده است. طی 
همین سال ها بخش کشــاورزی رتبه سوم 
رشــد را پس از صنایع و معادن خدمات رقم 
زده اما از سال ۱۳۹۷ با توجه به تحریم های 
ظالمانه یک طرفه غرب علیــه ایران به طور 
ویژه از دوره ریاست جمهوری ترامپ، رشد 
بسیاری از بخش ها از جمله صنایع، مسکن 
و خدمات به کندی گراییدند؛ تنها بخشــی 
که توانست با رشــدهای مثبت نزدیک به ۴ 
درصدی تا بالای ۸ درصدی را طی سال های 
۱۳۹۳ تــا ۱۳۹۸ بــرای اقتصاد کشــور به 

ارمغان بیاورد، بخش کشاورزی بوده است.

بخش کشاورزی در دوران تحریم
شــیرزاد با تاکید بر اینکه بخش کشاورزی 
به دلیل استقلال نســبی از نوسانات ارزی 
به ویژه در تولیــدات داخلــی مانند گندم 
و محصولات اســتراتژیک دیگــر حداقل 
محصولات باغــی و میوه جات، رشــد روز 
افزون و غیــر قابل توصیــف قیمت مصرف 
کننده در بخــش صنعتی را شــاهد نبوده 
است، گفت: حتی در دوران پسا کرونا فارغ از 
سوءمدیریت غیر قابل انکار اخیر، همچنان 
به ظرفیت های تولیدی خود افزوده اســت. 
چنانکه تأثیــر غیرمســتقیم فعالیت های 
کشاورزی مشتمل بر فعالیت های پیشین و 
پسین تولیدات کشاورزی ۱۶ درصد تولید 

ناخالص داخلی برآورد شده است.
وی اظهار کرد: ســهم ارزش افزوده بخش 
کشــاورزی بر پایه قیمت های ثابت ســال 
۱۳۸۳ حــدود ۲۵ درصد بوده اســت. در 
سیســتم های حســاب های ملی یا اساساً 

اقتصاد کلان هر کشــور گروه کشــاورزی، 
نفت، خدمــات و صنایع و معادن و یا ســه 
بخش اقتصادی کشاورزی، خدمات، صنایع 
و معادن تقسیم بندی می شوند. هر کدام از 
این بخش ها دارای زیربخش هایی هســتند 
که می توانند بــه صورت مســتقیم یا غیر 

مستقیم در اقتصاد ملی اثرگذار باشد.

سوءمدیریت و آسیب کشاورزی ایران
این تحلیل گر بخش کشــاورزی با اشــاره به 
بخش کشــاورزی طی ســالیان اخیر، گفت: 
نزدیک به ۷۰ درصد مــواد غذایی )حدود ۵۵ 
درصد کالری مورد نیاز( مــردم، ۱۹ درصد از 
اشــتغال و ۱۷ تا ۲۵ درصد صادرات غیرنفتی 
را به خود اختصاص داده است. در سال ۱۳۹۸ 
همچنــان بالاتریــن ارزش افــزوده را گروه 
کشــاورزی تولید می کرد. به طور ویژه ارزش 
افزوده ۸.۸ درصدی گروه کشاورزی در شرایط 
اوج تحریم ها حیرت انگیز و ستودنی است. اما 
یک سال مدیریت جدید )۱۳۹۹( کافی بود تا 
بلافاصله این رشــد به نصف تقلیل یابد و قطعاً 
شرایط فعلی برای آگاهان نشان دهنده تخریب 
هر چه بیشتر زیرساخت ها و تحلیل رفتن سریع 
بخش کشاورزی ناشــی از سوءمدیریت است.

وی تصریح کرد: تراز تجــارت خارجی بخش 
کشــاورزی تقریباً منفی بوده و واردات کالای 
کشاورزی نســبت به صادرات همواره پیشی 
داشته اســت. اما شــدت و میزان منفی بودن 
تراز تجارت خارجی تحت تأثیر مدیریت های 
مختلف بخش کشاورزی به میزان قابل توجهی 
تفاوت داشت. آمارها نشان می دهد که کمترین 
تراز منفی مربوط به سال های ۱۳۶۹ تا ۱۳۸۴ 
و بیشــترین تراز منفی مربوط به ســال های 
۱۳۸۵ تا ۱۳۹۳ بوده اســت که با کمی بهبود 
در سال های بعدی )به ویژه ۱۳۹۵-۱۳۹۶( تا 

امروز همچنان ادامه دارد.

برنامه هفتم توسعه به مثابه اسناد 
بالادستی ملی بخش کشاورزی

شــیرزاد درباره نقاط ضعف و قــوت برنامه 
هفتم در حوزه تأمیــن امنیت غذایی گفت: 
شــرط لازم برای حاکمیت قانون به عنوان 
یکــی از الزامــات نظام حکمرانــی خوب، 
آشــنایی و پایبندی مجریان بــه قوانین و 

اسناد بالادستی توسعه کشور است.
وی با بیان اینکه رعایت مــر قانون همواره 
مورد تاکید مقام معظم رهبری بوده اســت، 
گفت: بنابراین بازنگری در قوانین و مقررات 
و تلاش برای بهبود آنها از مســیرهای پیش 
بینی شــده در قانون به کمک کمیســیون 
کشاورزی مجلس یکی از برنامه های مهم و 
اولویت دار خواهد بود. امــا تعطیلی قوانین 
یا معطل کردن آنها و زیر پا گذاشــتن قانون 
قطعاً به نفع هیچیک از بخش های اقتصادی 
کشــور از جمله بخش کشــاورزی نخواهد 
بود. در نتیجه نقطه آغاز حرکت به ســوی 
بالندگــی بخش کشــاورزی بازگشــت به 
اجرای قانون و ایجــاد اصلاحات تدریجی و 
تقویت قوانین )نهادسازی( موجود خواهد 

بود.
این تحلیل گر بخش کشــاورزی ادامه داد: 
بر اساس اصل سوم قانون اساسی جمهوری 
اســلامی ایران، دولت موظف اســت همه 
امکانات خــود را برای پی ریــزی اقتصادی 
درســت و عادلانه بر طبق ضوابط اسلامی 
برای ایجاد رفاه و رفع فقــر و محرومیت به 
کار گیرد. مطابق اصل ۴۳ قانون اساســی، 
اقتصاد کشــور بر مبنای تأمیــن نیازهای 
اساسی مردم و تأمین شرایط و امکانات کار 
استوار است تا با اســتفاده از علوم و فنون و 
افزایش تولیــدات کشــاورزی و صنعتی، 
کشــور را به مرحله خودکفایی برســاند و 
از وابســتگی برهاند. در سیاست های کلی 

ابلاغی مقام معظــم رهبری نیز نخســت 
سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی، دوم 
سیاســت های کلی نظــام در بخش اصلاح 
الگوی مصرف، سوم سیاست های کلی نظام 
در بخش کشــاورزی و چهارم سیاست های 
کلی نظام در بخش منابــع طبیعی با تکیه 
بر مــواردی ماننــد احیای منابــع طبیعی 
تجدیدشــونده، توســعه پوشــش گیاهی 
برای حفاظت، افزایش بهره وری مناســب 
و تســریع روند تولید منابــع طبیعی، ارتقا 
فرهنــگ عمومی و جلب مشــارکت مردم، 
شناســایی و حفاظت منابــع آب و خاک و 
ذخایر ژنتیک گیاهــی و جانوری، بالا بردن 
غنای حیاتی و بهره برداری بهینه از خاک ها، 
اصلاح نظام بهره بــرداری و مهــار عوامل 
ناپایداری منابع طبیعی و تلاش برای حفظ 
و توسعه آن، گســترش تحقیقات کاربردی 
و فنآوری های زیســت محیطی و ژنتیکی، 
اصلاح گونه های گیاهی و حیوانی متناسب 
با شرایط محیطی ایران و ایجاد پایگاه های 
اطلاعاتــی و تقویــت آمــوزش و نظــام 

اطلاع رسانی مورد توجه واقع شده است.
وی یــادآور شــد: همچنیــن در حــوزه 
سیاســت های کلی نظام در بخش منابع آب 
ایجاد نظــام جامع مدیریــت در کل چرخه 
آب، به حداقل رساندن ضایعات آب، رعایت 
تناســب در اجرای طرح های سدســازی، 
آبخیــزداری، آبخوانــداری و شــبکه های 
آبیاری، مقابله با خشکســالی و پیشگیری از 
سیلاب، بازچرخانی و اســتفاده از آب های 
غیرمتعــارف، ارتقا دانش و فنــون و تقویت 
نقش مردم در اســتحصال و بهره برداری از 
منابع آب و همچنین در سیاســت های کلی 
نظام در بخش محیط زیست مدیریت جامع، 
هماهنــگ و نظامند منابــع حیاتی از قبیل 
هوا، آب، خــاک و تنوع زیســتی، مدیریت 
تغییرات اقلیم و مقابله با تهدیدات زیســت 
محیطی نظیر بیابــان زایی، گــرد و غبار و 

خشکسالی مورد توجه قرارگرفته است.
شیرزاد با اشــاره به خصوصی بودن بخش 
کشــاورزی خاطرنشــان کــرد: بخــش 
کشــاورزی تنها بخشی اســت که بیش از 
۹۵ درصد آن در دســت بخــش خصوصی 
و تعاونی اســت. بــا این وجــود این بخش 
بیشــترین تأثیر را از تصمیمــات مدیران 
دولتی می پذیــرد، تصمیماتــی که گاهی 
موجــب ورشکســتگی کامــل گروهی از 
کشــاورزان یا مولدین و بهره برداران بخش 
کشاورزی می شــود. بخش کشاورزی باید 
همچنان خصوصــی بمانــد و نقش دولت 
صرفاً از جنبه های حاکمیتــی )حفاظت از 
منابع پایه تولید، تحقیقات، آموزش و ترویج 
کشــاورزی( و تنظیم گــری حاکمیتی بر 
نحوه توزیــع کالا و ارزاق عمومی با در نظر 
گرفتن صرفه و صلاح تولیدکننده از یک سو 

و مصرف کننده از سوی دیگر باشد.
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 احتمال افزایش کلاهبرداری ها

هشدار اتحادیه املاک از موجران تقلبی در سامانه ملی اسکان
خریدار  نایب رییس اتحادیه مشــاوران 
املاک تهران گفــت: امکان دارد در ســاز 
و کار ســامانه ملی اســکان و املاک طرف 
قرارداد اجاره، موجر تقلبی باشد و در اسناد 
کاداستر نشــده و وکالتی امکان تشخیص 

وجود ندارد.
داوود بیگی نــژاد درباره ســاز وکار انعقاد 
قراردادهــا در ســامانه املاک و اســکان و 
گسترده این قراردادها  از اجاره به معاملات 
خرید و فــروش و پیش بینی هــا از احتمال 
حذف مشــاوران امــلاک در این شــرایط 
اظهار داشــت: در ابتدا باید توجه داشــت 
فعالیت مشــاوره و خدمات ملکــی با تمام 
پیشــرفت های تکنولوژی که در دنیا وجود 
دارد، از بیــن نرفته و نخواهــد رفت و هیچ 
یک از کشورهای پیشرفته هم قرارداد را در 
اختیار عموم قرار نداده اند چراکه در جهانی 
زندگــی می کنیم که هر اقدامی بر اســاس 
تخصص و بــه صورت ریزتخصصــی انجام 
می شود و امور به صورت کاملا تخصصی به 

اجرا می رسد.
وی ادامه داد: مگر کار مشاوره املاک صرفا 

قرارداد نویسی است؟ البته اقداماتی که در 
پیرامون انعقاد قــرارداد صورت می گیرد تا 
قرارداد به سرانجام برسد، دیده نمی شود اما 
باید توجه داشت در طول دهه های گذشته 
یک ســازمان به عنــوان اتحادیــه املات 
تشکیل شده و شغل رســمی و توجیه شده 
و مستند به عنوان مشاور املاک در سراسر 

دنیا وجود دارد.  
نایب رییس اتحادیه مشاوران املاک تهران 
با اشاره به شــاغلان مشــاوران املاک در 
کشــورمان گفت: در حال حاضر ۱۵۰ هزار 
واحد صنفی مشــاوره املاک وجود دارد که 
بیش از ۲ میلیون نفر در این حوزه مشــغول 
به کار هســتند و نباید فراموش شــود که 
مشــاوران املاک جزو شــاخه های اصلی 
صنعت ســاختمان محســوب می شوند و 
دولت باید از این پتانســیل موجود استفاده 

کند.
بیگی نژاد درباره ســاز و کار سامانه املاک و 
اسکان در ثبت قراردادهای اجاره بدون نیاز 
به مراجعه به مشاوران املاک اظهار داشت: 
پیش از این هم کپی قراردادهــا در اختیار 

عموم قرار داشت و با جستجوی ساده گوگل 
هم فرمت خام قراردادها قابل دسترس بود 
اما قرارداد ملک بین دو طرف صرفا پرُ کردن 
جاهای خالی در قرارداد نویســی نیست و 
نیاز به ملزوماتی دارد که با نیروی انســانی 

فراهم می شود و نه از طریق سامانه.
وی دربــاره احتمال موجــر تقلبی در ثبت 
قراردادهــای اینترنتی در بســتر ســامانه 
تاکید کرد: مشــاوران املاک دارای پروانه 
دوره ســندخوانی را می گذرانند و مدارک 
را بررســی و پیگیری می کنند اما تشخیص 

اســناد برای افرادی که تخصصــی در این 
زمینه ندارند دشوار اســت و معتقدم از این 
پس شــاهد کلاهبرداری هــا در این حوزه 
خواهیم بود.  امکان دارد در ســازو کار این 
ســامانه طرف قرارداد موجر تقلبی باشد و 
پول رهن در اختیار موجر تقلبی قرار بگیرد .

نایب رییس اتحادیه مشاوران املاک تهران 
درباره راهــکار وزارت راه برای تشــخیص 
موجر تقلبی از طریــق تطابق دادن کد ملی 
که به  شــماره همراه مالک اتصال دارد با کد 
ملی درج شده در اســناد، گفت:  این مورد 
درباره اسنادی که کاداســتر نشده چگونه 
به اجرا خواهد رســید؟ برای اسناد وکالتی 
چطور ممکــن خواهد بود ؟ شــاید تطابق 
شــماره همراه با کد ملی مالک در اســناد 
تک برگی و کاداستر شــده برای تشخیص 
موجر واقعی کمک کند اما ســوال این است 
در مورد اســناد قدیمــی و وکالتی چطور 

می خواهند این راهکار را به اجرا برسانند؟
وی افزود: از سوی دیگر بخش قابل توجه ای 
از اسناد در کشور قولنامه ای است این اسناد 

را چگونه رصد می کنند؟

بیگی نژاد ادامه داد: اگر یک طرف از قرارداد، 
فهم درســتی از محتوای قرارداد نداشــته 
باشــد، کار و امور مربوطه توســط مشاوره 
املاک انجام شــود و ابهامات موجود توسط 
مشاوره املاک پیگیری و رصد قرار می  گیرد 
و واقعیت این است که سواد عمومی جامعه 
در حوزه قرارداد نویســی و انعقــاد قرارداد 
کافی نیست و اساســا مگر هر فرد می تواند 

قرارداد تنظیم کند و ریسک آن را بپذیرد؟
نایب رییس اتحادیه مشاوران املاک تهران 
گفت: مقایسه مشاوران املاک با آژانس های 
تاکسی تلفنی مقایســه درستی نیست که 
گفته شــود با آمدن انواع اپلیکیشــن های، 
آژانس های تاکســی تلفنی برچیده شدند 
بنابراین بــا راه انــدازی ســامانه املاک و 
اسکان مشاوران املاک هم حذف می شوند. 
تاکسی های اینترنتی خدماتی در یک زمان 
و مســیر موقت و محدودی را به مشتریان 
ارایــه می دهنــد امــا در بحث مشــاوران 
املاک افراد تمام دارایی و ســرمایه خود را 
با مشــاوران املاک در فرآینــد معامله قرار 

می دهند و این قیاس مع  الفارق است.



در راستای بازدیدهای میدانی، مدیرعامل بانك 
صنعت و معدن به استان اردبیل سفر می کند

در راســتای بازدیدهای میدانی، دکتــر علی خورســندیان به اتفاق 
هیأت همراهی از مدیران ارشــد این بانک به منظور بازدید از طرح های 
تامین مالی شده توســط بانک صنعت و معدن، پیگیری مصوبات سفر 
ریاست جمهوری و دیدار با کارکنان مدیریت اســتانی این بانک، فردا 

چهارشنبه هفدهم خردادماه به استان اردبیل سفر مي کند.
به گزارش روابط عمومی بانــک صنعت و معدن، دکتر خورســندیان 
در این ســفر با کارآفرینان، صنعتگران، فعالان بخش تولید و مسؤلان 
اســتانی در خصوص حمایت مؤثر ایــن بانک از واحدهــای صنعتی و 

معدنی استان و نحوه تعامل بیشتر آنان با بانک به گفتگو می نشیند.
وی در این سفر از چندین طرح تولیدی که از سوی این بانک تسهیلات 
دریافت نموده اند، بازدید می کند و در دیدار با کارکنان مدیریت استانی 
اردبیل به بررســی عملکرد این مدیریت پرداختــه و رهنمودهایی در 
خصوص اجرای سیاســت ها و تحقــق اهداف بانک و تســریع خدمت 
رسانی به مشــتریان با توجه به افزایش اختیارات شعب این بانک ارائه 

می نماید.

بر اساس گزارش شبکه شاپرک صورت گرفت
کسب رتبه برتر بانک سپه در تعداد تراکنش های 

شبکه پرداخت در سال ۱۴۰۱
بانک ســپه بر اساس گزارش سالانه اقتصادی شــبکه شاپرک موفق به 
کســب بالاترین اختلاف مثبت سهم تعدادی بین ســالهای ۱۴۰۰ و 
۱۴۰۱ و رتبه دوم در بین ۳۲ بانک و موسســه مالــی اعتباری پذیرنده 

تراکنش های شبکه پرداخت در تعداد تراکنش ها شد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بانک ســپه،این بانک با کسب اختلاف 
مثبت ۴.۶۱ درصــدی بالاترین اختلاف مثبت ســهم تعــدادی بین 
سالهای ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ و بیشــترین اختلاف تعدادی مثبت برای ابزار 

کارتخوان فروشگاهی را بدست آورد.
بانک سپه همچنین با کسب ســهم ۱۴.۷۳ درصدی از بازار بانک های 
پذیرنده برحسب تعداد تراکنش های شبکه پرداخت در سال ۱۴۰۱ ، در 

جایگاه دوم و در زمره سه بانک برتر کشور قرار گرفت.
بر اساس گزارش سالانه شــاپرک مربوط به عملکرد شبکه پرداخت در 
ســال ۱۴۰۱ بالغ بر ۴۴ میلیارد تراکنش با ارزش نزدیــک به ۹ هزار و 
۲۶۵ میلیارد تومان در شبکه الکترونیکی پرداخت انجام شده و از میان 
ابزارهایی که شــبکه پرداخت از آن پشــتیبانی می کند، کارت خوان 
های فروشــگاهی محبوب ترین ابزار با بیش از ۹۱ درصد از تراکنش ها 
هستند و ابزارهای پذیرش اینترنتی و موبایلی در رتبه های بعدی قرار 

دارند.

دریافت ارز حج تمتع از طریق اپلیکیشن »بله« 
بانک ملی ایران

زائران خانه خدا می توانند ارز همراه خود برای حج امســال را از طریق 
اپلیکیشن بله دریافت کنند.

به گزارش روابــط عمومی بانک ملــی ایران، کاربران سیســتم عامل 
اندروید برای خرید ارز مسافرتی و ارز حج تمتع از طریق اپلیکیشن بله 

می توانند به بخش بانک من رفته و عملیات خرید خود را تکمیل کنند.
برای این کار باید مشخصات فردی )مشخصات ثبت شده در گذرنامه(، 
تاریخ و شعبه مدنظر برای تحویل ارز خود را ثبت و سپس مشخصات ارز 
مورد نیاز )نوع و تعداد ارز( تعیین کند تــا مبلغ نهایی به نمایش درآید، 
سپس با پرداخت نهایی، رســید پرداخت صادر  خواهد شد و در نهایت 
متقاضی می تواند در زمان مشــخص برای تحویل ارز به شــعبه ارزی 
تعیین شــده مراجعه کند.گفتنی است با اپلیکیشــن بله، زمان فروش 
ارز حج تمتع ۲۴ساعته  بوده و حداکثر تا ۵ روز پیش از اعزام به حج، می 
توان خرید ارز را انجام داد.خرید ارز حج تمتع محدودیت سنی ندارد اما 

پیش از آن زائر باید در سامانه سماح ثبت نام کرده باشد.
سقف فروش ارز به زائران حج تمتع ۵۰۰ دلار بوده و نرخ آن معادل نرخ 

اعلامی از سوی بانک مرکزی  است.
خرید ارز در بله، به زودی در نسخه وب نیز فعال خواهد شد. 

همچنین علاوه بر این طریــق متقاضیان دریافــت ارز حج تمتع، می 
توانند به شعب ارزی بانک ملی ایران در سراسر کشور مراجعه کنند.

 
تفاهم نامه همکاری بانک قرض الحسنه مهر 

ایران و منطقه آزاد قشم امضا شد
تفاهم نامــه همکاری میان بانک قرض الحســنه مهر ایران و ســازمان 
منطقه آزاد قشم به منظور توسعه همکاری های مشترک و تأمین منابع 
مالی امضا شد.به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور مشتریان بانک 
قرض الحســنه مهر ایران، با حضور »عادل پیغامی« مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد قشم و دکتر »سید سعید شمسی نژاد« مدیرعامل، »احسان 
غلامی« رئیس اداره کل بازاریابی و توســعه کسب وکار بانک و »حسین 
شادخواســت« مدیر شــعب بانک در اســتان هرمــزگان، تفاهم نامه 

همکاری میان بانک و سازمان منطقه آزاد قشم امضا شد.
هــدف از امضای ایــن تفاهم نامه توســعه همکاری های مشــترک و 
تأمین منابع مالی لازم در راســتای ارائه خدمات تفریحی، مسافرتی و 

حوزه های گردشگری در منطقه آزاد قشم است.

در یک سال 2.5 میلیون نفر به جمع مشتریان بانک 
قرض الحسنه مهر ایران اضافه شدند

دکتر»شمسی نژاد« مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران در مراسم 
امضای این تفاهم نامه گفت: به دلیل مشــارکت مردم در فعالیت های 
قرض الحسنه، سال گذشته منابع بســیار خوبی توسط این بانک جذب 
شده  است.وی عنوان کرد: در حال حاضر بانک قرض الحسنه مهر ایران 
به عنوان هشــتمین بانک پرتراکنش کشــور در حال فعالیت است و تا 
کنون مشکلات زیادی از مردم را با پرداخت وام های قرض الحسنه رفع 

کرده است.
وی افزود: سال گذشته ۲میلیون و ۵۰۰هزار مشــتری جدید به بانک 
قرض الحســنه مهر ایــران اضافه شــد. همچنین ۱۱۴ همــت وام به 

متقاضیان بانک در سراسر کشور پرداخت شد.
مدیرعامــل بانک قرض الحســنه مهــر ایران با اشــاره بــه اینکه وام 
غیرحضوری بانک در حال افزایش اســت، بیان کرد: در حال حاضر ۳۰ 
درصد از وام هــای پرداختی به صورت آنلایــن و غیرحضوری پرداخت 
می شــود. همراه بانک »مهریــران« نیز به عنوان دومیــن همراه بانک 

پرطرفدار در کشور شناخته شده است.
شمســی نژاد در پایــان اظهار داشــت: تــلاش می کنیــم فرهنگ 

قرض الحسنه را در کشور توسعه دهیم.
در ادامه جلسه »عادل پیغامی« مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد قشم 
نیز اظهار داشت: بانک قرض الحسنه مهر ایران در فاصله زمانی کوتاهی 
توانسته  است رشد بسیار خوبی داشته باشــد. همچنین اقشار مختلف 
مردم از وام های قرض الحسنه اســتقبال می کنند .عادل پیغامی عنوان 
کرد: بسیاری از ســرمایه گذاران که در جزیره قشــم فعالیت می کنند، 
تمایل به دریافت وام با ســود بالا ندارند. به همین دلیل فرصت بســیار 
مناسبی اســت که بانک قرض الحســنه مهر ایران فعالیت های خود را 
در جزیره قشم گســترش دهد.وی اظهار داشت: ســفر به جزیره قشم 
۸برابر بیشــتر از جزیره کیش است و ظرفیت های بســیار بالایی برای 

شناساندن فعالیت های بانک به عموم مردم وجود دارد.

مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت خبرداد
کشف میادین جدید گازی در کشور

فکور با اشاره به کشــف میادین جدید گازی در کشــور در سال جاری 
گفت: در ســال جاری ظرفیت تولید گاز از ۹۵۰ میلیون متر مکعب در 

روز به یک  میلیارد و ۱۳ میلیون متر مکعب در روز خواهد رسید.

مهدی فکور مدیر اکتشافات شرکت ملی نفت ایران با اشاره به اینکه در 
سال جاری اکتشافات نفتی و گازی خوبی صورت گرفته است، گفت: با 
اکتشــافات جدید گازی می توان این نوید را به مردم داد که در زمستان 

قطعی گاز نخواهند داشت، زیرا گاز قابل ملاحظه ای کشف شده است.
به گفته مدیر اکتشاف شــرکت ملی نفت ایران اضافه کرد: سال گذشته 
با زحمات فراوان روزانه ۹۵۰ میلیون متر مکعب گاز تولید شد که از این 

میزان ۸۵۰ میلیون متر مکعب به مصرف خانگی رسید.
فکور خاطر نشــان کرد: تولید شــرکت ملی نفت ایران ســال به سال 

افزایش پیدا کرده و هیچ گاه روند کاهشی نداشته است.
مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت توضیح داد: ســال آینده نیز برنامه ای 
به همین منوال وجود دارد و مدیر عامل شــرکت ملی نفت این است که 

میزان تولید را به یک میلیارد و ۱۳ میلیون متر مکعب برساند.
وی ادامه داد: از این مقدار تولید روزانــه نمی توان مقدار خاصی را برای 
بخش خانگی در نظر گرفت زیرا این بخش ســقف ندارد و بر اساس نیاز 

مکلف هستیم گاز خانگی را تأمین کنیم.
این مقام مسئول توضیح داد: با اکتشــافات جدیدی که صورت گرفته 
از لحاظ مصرف خانگی و بر اساس سیاســت گذاری های موجود هیچ 
محدودیتی برای گاز رسانی به خانه ها وجود ندارد ولی توصیه می شود 

مردم مصرف بهینه داشته باشند.
وی در خاتمه با اشاره به افزایش ظرفیت گاز در سال جاری توضیح داد: 
در ســال جاری ظرفیت جدید گازی ما از ۹۵۰ میلیــون متر مکعب به 

یک میلیارد و ۱۳ میلیون متر مکعب در روز می رسد.

وزیر نفت در جمع خبرنگاران:
 اصل بدهی واردات گاز از ترکمنستان

 را تسویه کردیم
وزیر نفت گفت: تمــام بخش اصلی بدهی مان بابــت واردات گاز که در 

دوره ها و دولت های قبل اتفاق افتاده بود را این دولت تسویه کرد.
جواد اوجی وزیر نفت در پایان جلســه هیات دولت بــا حضور در جمع 
خبرنگاران عنوان کرد: خوشبختانه در دولت مردمی آقای رئیسی یکی 
از محورها بحث دیپلماسی انرژی بود که هم در وزارت نفت و هم وزارت 
امور خارجه تلاش های خوبی انجام شد. یکی همین بحث حوزه انرژی با 
کشور ترکمنستان بود که هفته گذشته شاهد بودید خوشبختانه تمام 
بخش اصلی بدهی مان بابت واردات گاز که در دوره ها و دولت های قبل 

اتفاق افتاده بود را این دولت تسویه کرد.
وی افزود: اصل بدهی واردات گاز از ترکمنســتان را که عدد ســنگینی 
هم بود خوشــبختانه طی این ۲۰ ماه پرداخت کردیــم و بحث واردات 
گاز، ترانزیت گاز، سوآپ گاز و ســهم تجارت گاز در منطقه را با اتفاقات 
خوبی که در برنامه هست هم با ترکمنســتان هم با کشورهای همسایه 
افزایش می دهیم. برخی سوال می کنند که چطوری است که جمهوری 
اسلامی دارنده دومین ذخایر گازی است ولی گاز وارد می کنیم؟ روسیه 
هم اولین ذخایر گازی دنیا را دارند. شما آمارش را نگاه کنید هم واردات 
دارد هم صادرات دارد. هم ترانزیت و سوآپ دارد این سهم تجارت است 
ما هم همیــن کار را می کنیم که الحمدلله دســتاوردها و موفقیت های 

خیلی خوبی را داشتیم.
وزیر نفت بــا تاکید بر اینکه افزایش ســهم ایران در تجــارت انرژی در 
منطقه با کشورهای همسایه را در دســتور کار داریم، گفت: بحث دیگر 
در رابطه با کشورهای آمریکای لاتین است. خوشبختانه اتفاقات خوبی 
طی این ۲۰ ماه در حوزه نفت و گاز و پالایشــگاهی و پتروشیمی اتفاق 
افتاد از همه مهم تر رفتن به ســمت پالایشگاه های فراسرزمینی بود که 
یک اتفاق خوب بعد از انقلاب برای اولین بار رقم می خورد و آن استفاده 

از ظرفیت پالایشگاه های فراسرزمینی خارج از کشور است.
وی ادامه داد: از این ظرفیت ها برای فرآورش نفــت، جلوگیری از خام 

فروشی و ایجاد ارزش افزوده بالاتر استفاده می کنیم.

اوجی در پاسخ به ســوالی مبنی بر اینکه چه قراردادهایی برای تبدیل 
شــدن ایران به هاب گازی خاورمیانه امضا شــده و چــه اقداماتی در 
دستور کار اســت، توضیح داد: جمهوری اســلامی ایران امروز با بیش 
از ۳۳ تریلیون متر مکعب گاز قابل اســتحصالی کــه دارد و همچنین با 
بهره مندی از موقعیت جغرافیایی خوب، برنامه ریزی های لازم توســط 

وزارت نفت در این رابطه صورت گرفته است.
وی ادامه داد: با توجه به اینکه شــبکه گازی و خطــوط انتقال ایران در 
منطقهو جهان بی نظیر ســت هاب گازی شــدن ایران با وجود حجم 
ذخایر گازی و زیرساختی کشور، کاملا مهیا است و تحقق این هدف در 

دستور کار وزارت نفت قرار دارد.
وزیر نفت افــزود: همچنین افزایش ســهم ایران در تجــارت انرژی با 

کشورهای همسایه در منطقه در برنامه های وزارت نفت قرار دارد. 
وی در رابطــه با آخرین وضعیــت جایگاه های ســوخت گفت: تمامی 
بنزینی که در ۱۰ پالایشگاه کشور فرآورش می شــود، استاندارد یورو 
را دارد. اوجی با تاکید بر اینکه مشــکلی در بحث بنزین در کشور وجود 
ندارد، خاطر نشــان کرد: تولید بنزین در ۳ پالایشگاه کشور در حد یورو 
۵ اســت.وی با بیان اینکه مردم هیچ نیازی به اســتفاده از مکمل ها در 
جایگاه های بنزین ندارند، اظهار داشــت: بازرســان در مناطق و ناحیه 
های عملیاتی شــرکت پخش به طور مداوم سرکشــی می کنند و اگر 

تخلفی مشاهده شود، قطعا برخورد خواهد شد.
وزیر نفت در رابطه با اســتفاده از کارت سوخت شخصی خودروها نیز از 
مردم خواست از کارت سوخت های خود اســتفاده کنند و توضیح داد: 
در بسیاری از جایگاه ها ، تعداد کارت سوخت جایگاه داران کاهش یافته 
است زیرا کارت جایگاه داران برای آن دســته از مردمی است که کارت 
خود را به همراه ندارند و یا کارت خود را گم کرده اند تا بتوانند به صورت 

اضطرار از این کارت جایگاه بهره ببرند.
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انرژی
روزنامه اقتصادی صبح ایران

www . K H A R I D A A R O N L I N E . i r

kharidaar.ir@gmail.com

می توانستیم گاز ارزان ترکمنستان را گران تر صادر کنیم

ناترازی گاز محصول تحریم 

خریدار  یک کارشناس ارشد انرژی گفت: برای 
اینکه میادین را توســعه دهیم، ظرفیت ها را بالا 
ببریم، پایانه ال ان جی بسازیم، خط لوله احداث و 
به بازارهای همسایه متصل شده و صادرات داشته 
باشــیم و حتی اگر بخواهیم مصــارف را کنترل 
کنیم؛ نیــاز به پول، ســرمایه گذاری و تکنولوژی 

داریم که فعلا هیچ یک در دسترس ما نیست.
ناترازی گاز محصول تحریم اســت/ می توانستیم 

گاز ارزان ترکمنستان را گران تر صادر کنیم
سیدمهدی حسینی، با اشــاره به ناترازی تولید و 
مصرف گاز و پیش بینی روند رو به رشد کسری در 
کشور اظهار داشــت: ما در حال حاضر در شرایط 
بســیار غیرعادی تحریم به ســر می بریم و برای 
اینکه میادین را توســعه دهیم، ظرفیت ها را بالا 
ببریم، پایانه ال ان جی بســازیم، خط لوله احداث 
و به بازارهای همســایه متصل شــده و صادرات 
داشــته باشــیم و حتی اگر بخواهیــم مصارف 
را کنترل کنیم نیــاز به پول، ســرمایه گذاری و 
تکنولوژی داریم که فعلا هیچ یک در دسترس ما 

نیست.
وی افزود: امروز کشوری که قدرت دوم گازی دنیا 
به لحاظ میزان ذخایر است معطل بیرون کشیدن 
این ذخایر از اعماق زمین اســت تا بتواند بخشی 
را مصرف، بخشــی را تبدیل به دیگر محصولات و 
مازاد را نیز به بازارهای دنیا صادر کرده و اثرگذاری 
سیاسی و اقتصادی داشته باشــد. اعداد و ارقام به 
طور طبیعی به ما اعلام می کند که می توانیم این 
جایگاه را داشته باشــیم اما اگر منصفانه ارزیابی 
کنیم لازمه آن چند صد میلیارد ســرمایه گذاری 
اســت تا فناوری بالا و تکنیک جدید وارد کشور 
شــود و همچنین همکاری های بین المللی از نظر 

سیاســی و بازاریابی داشته باشــیم و اکنون همه 
اینها موکول به برداشتن تحریم است.

این کارشــناس حوزه انرژی با اشــاره به برخی 
پیش بینی ها مبنی بر ناتــرازی ۵۰۰ میلیون متر 
مکعبی تا ســال ۱۴۲۰ گفت: با فرض اینکه ما در 
ســال ۱۴۲۰ همچنان تحریم باشــیم قطعا آمار 
مربوط به کســری های ۵۰۰ میلیون متر مکعبی 
درست خواهد بود و ما با این میزان کسری مواجه 

خواهیم بود.
وی تصریح کرد: ما میادین متعدد گازی را داریم 
که توســعه پیدا نکرده اند و اگر ســرمایه داشته 
باشیم؛ می توانیم آنها را توسعه دهیم و ارقام بیش 
از آنچه امروز و حتی در گذشــته تولید می کردیم 
را برداشــت کنیم، بخشــی را مصرف و بخشی را 
از مســیر خط لوله به ۱۵ کشــوری که با آنها مرز 
خاکی داریم روانه کنیم، اکنون غیر از کشورهایی 
مثل آذربایجان و ترکمنســتان همه کشورهای 
اطراف ما تشــنه گاز هســتند، حتی از مســیر 
پاکستان و ترکیه به دیگر کشــورها از جمله هند 
و چین و اتحادیه اروپا نیــز می توانیم نفوذ گازی 

داشته باشیم.
حســینی یادآور شــد: قرار بود چنــد کارخانه 
ال ان جی احداث کنیم و گاز مایع را با کشــتی به 
بازارهای دور از جمله اروپا و آســیای شرقی هم 
ببریم اما اکنــون این فرصت هــا را نداریم چون 
تحریم هســتیم و پول و تکنولوژی برای اجرایی 
کردن پروژه ها را نداریــم. بعبارت دیگر مهم ترین 
مانع ما تحریم اســت که اجازه نمی دهد حرکت 

واقعی را انجام دهیم.
وی در ادامــه به برنامــه واردات و ســواپ گاز از 
ترکمنستان پرداخت و تاکید کرد: اینکه کشوری 

گاز را وارد و از مســیر دیگری صادر کند اشــتباه 
نیســت، کمااینکه امریکا همیــن کار را می کند 
یعنی ۸۰ میلیون متر مکعب گاز را از مســیر خط 
لوله در جنوب شــرق کانــادا وارد و ۲۰ میلیون 
متر مکعب آن را از طریق شــبکه امریکا از مسیر 
غرب به خود کانادا؛ البته بــا قیمت بالاتری صادر 
می کند. علاوه بر آن ۶۰ میلیون متر مکعب دیگر 
را نیز به مکزیک ارســال می کند. این یک تجارت 
خوب و پول ساز است در حالی که خود امریکا هم 
یکــی از صادرکنندگان بزرگ اســت که حتی به 
خاورمیانه و اروپا هم صــادرات دارد ولی در عین 

حال وارد می کند.
این کارشــناس ارشــد حوزه انرژی توضیح داد: 
اوایل تجزیه شوروی ســابق، کشور ترکمنستان 
نیاز به ارز و دلار داشــت و راهی جــز صادرات از 
طریق روسیه نداشت و روسیه هم به این کشور به 
جای ارز؛ کالا تحویل می داد. من آن زمان اعتقاد 
داشتم که همه گاز ترکمنســتان را با نرخ پایین 
بخریم و شمال کشــور را با گاز ارزان ترکمنستان 
پوشــش دهیم و گاز خودمان را به جای اینکه از 
جنوب به شمال ببریم با قیمت بالاتر صادر کنیم 
این رویه می توانســت یک فکر اقتصادی باشــد، 
بنابراین اکنــون اگر هدف ما این اســت که گاز را 
ارزان دریافت و آن را ســواپ کنیم و از این مسیر 
درآمد ترانزیتی داشــته باشــیم و به کشور دیگر 
گران تر بفروشیم ایرادی ندارد، ولی اگر به عنوان 
دارنــده بزرگترین ذخایر گاز دنیــا برای مصارف 
داخلی به گاز وارداتی متکی باشــیم ممکن است 
در کوتاه مدت یک راه حل قابل قبول باشد، اما اگر 
تولید اقتصادی نداشته باشــیم در درازمدت ما را 

به ناکجاآباد می برد.

وزیــر نیرو گفــت: بر اســاس برنامه  خریدار 
مشــترک وزارت نیرو و وزارت صمت، در تابستان 
امســال برق مورد نیاز ۵۸۰ هــزار واحد صنعتی 
و تولیدی که معــادل ۹۰ درصد صنایع کشــور 
را تشــکیل می دهند، بــدون محدودیت تامین 

می شود.
علی اکبرمحرابیان در ارتباط ویدئوکنفرانســی با 
شرکت های توزیع و برق منطقه ای ضمن تشریح 
عملکرد شرکت های توزیع و برق منطقه ای برای 
مدیریت مصرف برق در بخش هــای مختلف، بر 

تقویت اقدامات توسط این شرکت  ها تاکید کرد.
وزیر نیرو بــه ناترازی در تولیــد و مصرف برق در 
ابتــدای فعالیت دولت ســیزدهم اشــاره کرد و 
گفت: این ناترازی حدود ۱۵ هــزار مگاوات بود و 
پیش بینی می شد در سال ۱۴۰۱ با درنظر گرفتن 

رشد تولید به حدود ۲۰ هزار مگاوات برسد.
وی افزود: به واسطه پیشــبرد مجموعه اقدامات، 
برنامه ریزی بــرای انجام طرح های توســعه ای، 
بهینه ســازی و مدیریت مصرف، خوشــبختانه 
تابســتان ســال گذشــته را با حداقل مشــکل 

پشت سر گذاشتیم.
محرابیان به مدیریت مصرف برق در ســال جاری 
اشاره و تصریح کرد: با بهره گیری از تجربیات سال 
گذشته، ۱۴۰ اقدام در این زمینه پیش بینی شد؛ 
شرایط موجود حاکی از رشــد مصرف قابل توجه 
نسبت به سال گذشــته را دارد که برخی مربوط 
به گرمای زودرس هــوا به ویژه در اســتان های 
شمالی از جمله گیلان، مازندران و گلستان و نیز 

استان های جنوبی و مرکزی کشور می شود.

تابستان امسال 2 درجه گرم تر می شود
به گفته وی، بر اســاس پیش بینی هواشناســی، 
تابستان امسال نسبت به شــرایط نرمال ۱.۵ تا ۲ 
درجه گرمای هوا افزایش می یابد که با این شرایط 

مصارف انرژی نیز افزایش خواهد یافت.
وزیر نیرو در ادامــه به مدیریت مصــرف برق در 
بخش اداری کشــور اشــاره کرد و بیان داشــت: 
پیش بینی شده است که در ســاعات اوج مصرف 
۱۰۰۰ مــگاوات در بخــش اداری صرفه جویی 
صورت گیرد؛ در ایــن باره اقــدام اول مربوط به 

تغییر ســاعت کار ادارت از ساعت ۶ تا ۱۳ می شد 
که به خوبی اجرایی شــد. بر این اســاس ادارات 
مکلف هستند در ســاعات اداری ۳۰ درصد و بعد 
از ســاعات اداری ۶۰ درصد نسبت به سال ۱۴۰۰ 
کاهش مصرف برق داشــته باشند.وی همچنین 
درباره کاهش مصرف برق در بخش کشــاورزی 
ابراز داشــت: پیش بینی شده در بخش کشاورزی 
در ساعات اوج ۲۶۰۰ مگاوات میزان مصرف برق 
کاهش یابد. البته در ساعات غیراوج برق مورد نیاز 

این بخش به طور کامل احصا می شود.
محرابیــان به مدیریــت مصرف بــرق در بخش 
خانگی اشــاره کرد و افزود: در بخــش خانگی دو 
سیاست تشــویقی و تنبیهی در دســتورکار قرار 
گرفت که ۷۰ درصــد مربوط به ابزار تشــویقی 
می شــود و پیش بینی شده اســت با مدل سازی 
اقتصادی مــا  می توانیم تا ۱۰ درصــد در مناطق 
گرمســیر و ۷ درصد مناطق غیرگرمســیر شاهد 

کاهش مصرف انرژی در بخش خانگی باشیم.
وی در این بــاره ادامــه داد: به رغم رشــد میزان 
تقاضای انرژی طی ۱۵ روز گذشــته در کشور، با 
صرفه جویی ۴ تا ۵ درصدی مصرف برق در بخش 

خانگی در شرایط همسان گذشته روبرو شده ایم.
وزیر نیرو تاکید کــرد که چنانچــه مصرف برق 
توسط مشــترکان خانگی بیش از الگوی تعیین 
شده باشد، تعرفه برق این دســته از مشترکان به 

صورت پلکانی و بدون یارانه محسابه می شود.
وی با تاکید بر اینکه خاموشــی در بخش خانگی، 
خــط قرمــز وزارت نیرو اســت، گفــت: عموما 
خاموشی آن چیزی است که بر اساس برنامه برای 
کاهش مصرف اعمال می شــود؛ در حالی که در 
مواقعی خاموشــی به دلیل مشکلات فنی شبکه 
و حوادث از جمله برخورد اجسام، خطای انسانی، 

عوامل طبیعی و محیطی رخ می دهد.
وزیر نیرو یادآور شــد: در دنیا شبکه ای نیست که 
با نقص فنی مواجه نشود اما میزان آن مهم است. 
باید در کنار فعال کردن ســامانه اطلاع رســانی 
به منظــور اعــلام علل حــوادث، این مــوارد با 

برنامه ریزی به حداقل برسند.
وی در ادامه بــه موضوع مدیریــت مصرف برق 
در بخش صنایع کشــور پرداخت و اظهارکرد: بر 

اساس برنامه مشترک وزارت نیرو و وزارت صمت، 
مشــترکان برق صنایع در ســه گروه تقســیم و 

مدیریت می شوند.

 برق مورد نیاز 580 هزار واحد صنعتی بدون 
محدودیت تامین می شود

محرابیــان در ایــن بــاره تصریح کــرد: در این 
اطلاعیه، گــروه اول را صنایع کوچک تشــکیل 
می دهند که بالــغ بر ۵۸۰ هــزار واحد صنعتی و 
تولیدی را شامل می شــود؛ به عبارت دیگر برای 
بیش از ۹۰ درصد صنایــع محدودیتی در تامین 

برق اعمال نمی شود.
وی ادامــه داد: در گــروه دوم بــرق مــورد نیاز 
واحدهــای صنعتی مســتقر در شــهرک های 
صنعتی و واحدهای صنعتی خارج از شهرک های 
صنعتی بــا دیماند بیــش از ۵۰۰ کیلــووات نیز 
از ۲۰ خرداد تا ۱۷ شــهریور در شــش و نیم روز 
هفته به طور کامل تأمین خواهد شد و صرفاً نصف 
روز در هفته و از ســاعت ۱۱ تا ۲۳ در برنامه های 
مدیریت مصرف مشــارکت خواهند کرد. با توجه 
بــه برنامه ریزی صــورت گرفته، امــکان جبران 
محدودیــت این نصــف روز و تولیــد حداکثری 
برای این واحدها در ســایر ایام هفته )شش روز و 
نیم( با جابه جایی ســاعات کاری حتی به صورت 

شبانه روزی فراهم است.
وزیر نیرو اضافه کرد: در گروه سوم، برق مورد نیاز 
صنایع بزرگ )حدود ۳۰۰ واحد صنعتی( مطابق 
برنامــه مدیریت مصــرف ابلاغــی وزارت نیرو و 
وزارت صمت در دوره تعیین شده تامین می شود. 
مشــارکت این واحدها از طریق جابجایی بخشی 
از بار مصرفی آنها از ســاعات اوج به ســاعات غیر 
اوج و نیز مدیریت زمــان بهره برداری از تجهیزات 
وابســته به انرژی در برنامه های مدیریت مصرف 
بوده و در ســایر زمان های دوره تابستان، انرژی 
مورد نیاز ایــن واحدها بطــور حداکثری تامین 

می شود.
محرابیان رعایت دقیق ایــن برنامه را جزو الزمات 
وزارت نیــرو برشــمرد و اظهارکرد: بــه منظور 
مدیریت دقیق انرژی لازم است که تولید و مصرف 

برق همراستا با برنامه باشد.

وشعبه نیر  روزنامه سراسری صبح ایران
 صاحب امتیاز، مدیر مسئول و سردبیر:

 امیر موسی کاظمی
چاپ: کارگر

نشانی: تهران، خیابان جمالزاده جنوبی
 پلاک ۱۴۶، واحد ۶
 تلفن و  نمابر: ۶۶۴۵۹۷۶۲
سازمان شهرستان ها:  ۶۶۴۶۱۷۷۰

وزیر نیرو : برق مورد نیاز 580 هزار واحد صنعتی بدون محدودیت تامین می شود

خاموشی بخش خانگی، خط قرمز است


